



Godātie skolotāji, izglītības darbinieki, salaspilieši!



Pirms jaunā mācību gada sākuma novērtējam paveikto, secinām, kas vēl jā dara, un kaļam nākotnes plānus. Daudz ir runāts par izglītību kā par galveno valsts prioritāti, svarīgāko uzdevumu. Jāatzīst, ka par norisēm izglītībā tiek arī visvairāk „lauzti šķēpi”, par to tiek diskutēts, meklēti jauni ceļi, reformēta sistēma. Mēs visi apzināmies, ka bērnu skološanai un audzināšanai ir milzīga loma visas sabiedrības un nācijas izaugsmē un turpmākajā pastāvēšanā. Domāju, ka to mēs pilnā mēra apzināmies arī pie mums – Salaspilī.

vecuma, ir jāatzīst, ka esam tikai ceļā uz to. Tām mūsu novada ģimenēm, kuras netiek nodrošinātas ar vietu pirmsskolas izglītības iestādēs, bet savas atvases ved uz privātiem bērnudārzniem, esam ieviesuši un darbībā pārbaudījuši kompensāciju izmaksu mehānismu. Šajā mācību gadā kompensācijas summa tiks dubultota. Šajā sakarā mūs arī nebaida valdības piedāvātā reforma, kura nākotnē paredz pirmsskolas izglītībā ieviest principu „nauda seko skolēnam” arī attiecībā uz privātajiem bērnudārzniem. Tiesības ģimenēm saņemt vietu bērnam no pusotra gada vecuma ir tieša veida saistītas ar mūsu demogrāfiskā stāvokļa uzlabošanu un ekonomikas izaugsmes iespējām. Tas ir mūsu tiešais un kopējais uzdevums.

Mūsu novadā ir pārstāvēta arī mūzikas, mākslas un sporta izglītība. Šeit jāatzīmē pastāvīgi augoša salaspiliešu ieinteresētība izmantot šo mācību iestāžu pakalpojumus. Nav lielāka novērtējuma skolotāja darbam par bērnu un viņu vecāku vēlmi skoloties pie šī skolotāja. Turklāt profesionālās izglītības jomā mēs runājam nevis par obligātu, bet brīvprātīgu sevis pilnveidošanu. Vecāki, vedot savus bērnus uz mūzikas, mākslas skolu un arī maksājot maksu par izglītības procesu, būtībā balso par jums, skolotāji. Jūs izturat šo konkurences pārbaudījumu labāk kā viens otrs politiķis.

Ar aktivitātēm ārpus vispārīgās izglītības programmas arvien vairāk nodarbojas ne tikai mūsu pašvaldības iestādes, bet arī sabiedriskās organizācijas īpaši jau sporta jomā. Valsts politika jau tagad paredz vienlīdzīgu attieksmi pret dažādiem šādu izglītības pakalpojumu sniedzējiem, neatkarīgi no to darbības formas. Galvenais ir darbības kvalitāte. Mūsu pašvaldība, manuprāt, ir radusi pietiekami optimālu formu sadarbībai ar tām privātajām sporta organizācijām, kuras piedāvā treniņus dažādos sporta veidos. Pirmkārt, pašvaldība pārrauga izglītības programmu licencēšanu un arī iesaistītā pedagoģiskā personāla kvalifikāciju. Ja nodarbības tiek organizētas atbilstoši prasībām, klubs var pretendēt uz ikgadēju pašvaldības dotāciju, kā arī izmantot mūsu sporta bāzes par nelielu samaksu. Nesen, pateicoties aktīvam sporta komisijas darbam, nolēmām šīs maksas noteikt simboliskas.

Pēc vairāku gadu sadarbības ar privātajām sporta organizācijām jāatzīst to pozitīvā loma. Esam ieinteresēti, lai šādas aktivitātes būtu arvien vairāk. Pašvaldības uzdevums ir īstajā veidā sniegt atbalstu, lai aizvien vairāk bērnu tiktu iesaistīti fiziskajās nodarbībās. Kā iepriekš jau vairākkārt esmu minējis, Salaspils sporta skola, ņemot vērā tās iespējas, nevarēs piedāvāt programmas daudzus sporta veidos.



Jau šobrīd ir notikusi izšķiršana par sporta disciplinām, kurās primāri jānodrošina pēctecīgs izglītības process no pirmās līdz divpadsmitajai klasei – tās ir Salaspilī tradicionālā rokasbumba, daļēji arī futbols un, protams, vieglatlētika.

Šī gada sākumā notika vidusskolu un pašvaldības vadības tikšanās, kuras laikā meģinājām noteikt praktiski paveicamos uzdevumus mūsu skolu konkurētspējas celšanai. Man ir prieks, ka jau šodien šie diskusiju rezultāti atstātie risinājumi ir daļēji jau iedzīvināti. Jau šajā mācību gadā mūsu skolu vidusskolēniem būs iespēja iegūt autovadītāju apliecības ārpusstundu programmā par pašvaldības līdzekļiem, sedzot tikai simbolisku līdzfinansējuma maksu. Jau šogad Salaspils skolās bez maksas pusdienos ne tikai pirmās klases bērni, bet arī otro, trešo un ceturto klašu skolēni. Izdarīsim visu, kas mūsu spēkos, lai bērniem jau dzīves sākumā ieliktu pamatus veselīgas ēšanas paradumiem.

Šogad ar Eiropas Savienības fondu finansējumu tiek izstrādāts pētījums par izglītības iestāžu sadarbību ar mūsu novadā esošajiem zinātnes institūtiem. Jā, Salaspils ir zinātnes pilsēta, un ir jārod iespēja paaugstināt mūsu izglītības, īpaši jau vidusskolu, kvalitāti, piesaistot mūsu zinātniekus. Kas gan var kalpot par vēl nozīmīgāku argumentu mācīties mūsu vidusskolās, ja ne iespēja atsevišķos mācību priekšmetos saskarties ar pasaules līmeņa zinātnes cilvēkiem?! Ja mēs to spēsim, mūsu skolas kļūs patiesi par ko īpašu visas Latvijas kontekstā.

Daudzās mūsu izglītības iestādēs šobrīd notiek renovācijas darbi gan ārpusē, gan iekšpusē. Siltināšanas programma šajā gadā sekmīgi tuvojas nobeigumam. Vēlreiz pateicos visiem par pacietību būvdarbu laikā, par sapratni tajos gadījumos, kad darbi tika kavēti. Vairākās iestādēs darbi turpināsies arī septembrī. Lūdzu pacietību un sapratni!

Nobeigumā vēlos paraudzīties nākotnē. Daudzi no jums ir

dzirdējuši, ka pašvaldība ir nopirkusi bankrotējušā uzņēmuma iesāktu jaunceltņi Ceru ielā, kurā izvietotas baseinam paredzētās telpas. Pats personīgi izjutu, ar kādu optimismu un entuziasmu šo ziņu uztvēra salaspilieši. Mēs nebijām paredzējuši šādu pirkumu un šādu iespēju, tomēr tā atnāca – „iekrita rokas”. Mūsu Attīstības programmas noteiktais investīciju plāns šādas jaunceltnes iegādi un izbūvi neparedzēja, jo šāda iespēja programmas pieņemšanas brīdī vispār nepastāvēja. Tomēr tagad situācija ir mainījusies, un mums šai ļoti izdevīgi izvietotajai ēkai ir jāparedz izmantošanas veids un jāuzsāk tās pabeigšanas būvdarbi. Acīmredzami pirmā prioritāte ir baseina izbūve, bet tas pēc platības aizņem tikai piekto daļu būves. Pašvaldības pasūtītā izpēte parādīja, ka aptuveni 4000 kvadrātmetru atlikušo telpu ir iespējams pielāgot izglītības iestādes vajadzībām, izveidojot aptuveni piecpadsmit pilnvērtīgas mācību klases un vēl palīgelpas.

Ir radusies reāla iespēja atrisināt novada izglītības galveno problēmu – vidusskolas telpu piemērotību mūsdienīgam izglītības procesam. Tagad, ieguldot aptuveni septiņas reizes mazāk līdzekļu un daudz īsākā laika periodā, mēs varam iegūt 3. vidusskolas ambiciozajam projektam līdzvērtīgu rezultātu – modernu izglītības centru ar baseinu, tuvumā esošu stadionu un drīzumā būvējamu sporta halli skolēnu sporta nodarbībām. Atšķirībā no 3. vidusskolas, kam finansējums šobrīd nav pieejams ne kredīta, ne Eiropas Savienības fondu veidā, šis projekts būtu adekvāts arī mūsu finanšu iespējām.

Salaspilieši, es lūdzu jūs nestāvēt malā, bet izteikties par šo ideju, pateikt savu viedokli. Tas mums, deputātiem, ir ļoti svarīgs, lai pieņemtu lēmumu par projekta virzību. Apkopojiet viedokļus savos kolektīvos un rakstiet: raimonds.cudars@salaspils.lv. Ar cieņu, Raimonds Čudars

Izglītība ilgtspējīgai novada attīstībai

Mācīšanās 21. gadsimtā ir izaicinājums visiem izglītības procesā iesaistītajiem – iedzīvotājiem, vecākiem, bērniem un jauniešiem, skolotājiem, izglītības speciālistiem un politikas veidotājiem. Mācīšanās efektivitāti nosaka tas, kā to vada, kā reaģējam uz pārmaiņām, kā tiek nodrošināta atvērtība un līdzdalība lēmumu pieņemšanā un kā izmantojam resursus – laika, cilvēku, materiālos.

Skolas mērķis ir palīdzēt izglītojamajiem apzināties un izprast savu potenciālu, uzlabot personisko sniegumu un atrast savu vietu izglītības procesā visa mūža garumā. Visā pasaulē tiek meklēti veidi, kā uzlabot mācību procesu un pilnveidot izglītības sistēmu, lai labāk sagatavotu jauniešus dzīves un darba izaicinājumiem. Prasmes var apgūt ne tikai skolas solā vien, bet arī ārpus tā, iegūstot un izvērtējot sev būtisku informāciju,

iespēju pamēģināt, vingrināties un apliecināt sevi.

Šobrīd arvien vairāk saprotam, ka izglītības sistēmai nepieciešamas pārmaiņas, kas nodrošinās uz izglītojamajiem orientētu pedagoģiju, mācību procesa paplašināšanos ārpus skolas sola, Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju un svešvalodu izmantošanu mācīšanai un mācībām.

Pirmsskolā pašvaldībai ir izaicinājumi – nodrošināt kat-

ram bērnam iespēju uzsākt izglītošanās procesu no pusotra gada vecuma, ja vecāki ir izteikuši šādu vēlmi. Pēdējo 10 gadu laikā šis ir bijis viens no svarīgākajiem jautājumiem Salaspilī, un no 2005. gada ir izveidotas apmēram 230 papildus vietas pirmsskolas izglītības iestādēs, pa daļām renovējot PII „Jāntārpriņš” un reorganizējot Salaspils sākumskolu par PII „Atvasīte”. Arī šobrīd darbs pie vietu skaita palielināšanas novada PII turpinās. Plānots jau tuvākajā laikā atvērt jaunas grupas PII „Daugaviņa”, PII „Ritenītis” un PII „Saulīte”, kas nodrošinās vēl 80 bērniem iespēju uzsākt pirmsskolas gaitas jau no 1,5 gadu vecuma.

turpinājums 3. lpp.

SALASPILS NOVADA SKOLAS LAIKMETU GRIEŽOS

- 17.gs. otrā pusē sākās skolu dibināšana Vidzemes laukos, tādas bija jāizveido katrā draudzē. Salaspilī draudzes skola atzīmēta jau 1680. gada kartēs.
- 1734. gadā Salaspilī esot uzcelta jauna draudzes skolas ēka – viena istaba ar diviem kambariem un priekšnamīņu. Skolas bērni mācās divus gadus no Mārtiņiem līdz Jurgiem.

Ceļš no ganuzēna līdz akadēmiķim Jeb Stāsts par dzīvi, skolu, dzīveskolu

Goda salaspilietis Ēvalds Mugurēvičs dzimis 1931. gada 6. aprīlī Rēzeknes apriņķa Barkavas pagastā. Pēc studijām Latvijas Valsts universitātē sāka strādāt Latvijas vēstures muzejā, vēlāk LZA Latvijas vēstures institūtā, kur vadīja arheoloģijas nodaļu, bija arī pasniedzējs Latvijas Universitātē. Ē. Mugurēvičs pētījis Latvijas vēlē dzelzs laikmeta un viduslaiku arheoloģiju, vadījis arheoloģiskos izrakumus daudzviet Latvijā, tulkojis un komentējis Livonijas hronikas u.c. vēsturiskus tekstus. 1984. gadā viņš kļuva par vēstures zinātņu doktoru, 1991. gadā par habilitēto vēstures doktoru. Ē. Mugurēvičs ievēlēts par Vācu arheoloģijas institūta ārņemju locekli. 2011. gadā Ē. Mugurēvičam piešķirta LZA Lielā medaļa.

Tikšanās ar godājamo zinātnieku notiek laikā, kad izdošanai tiek gatavota viņa biogrāfiskā grāmata „Mana dzīve – no ganuzēna līdz akadēmiķim”.

Kāds ir bijis Ē. Mugurēviča ceļš no vienkārša, bet zinātkāra Latvijas lauku puikas līdz pasaulē atzītam vēstures speciālistam, kas ir tie cilvēki, kas ietekmējuši viņa izvēli, par izglītības nozīmi un dzīvi vispār būs šī saruna.

Jūsu bērnība pagāja vēl pirmajos Ulmaņlaikos, bet skolas gadus nācās aizvadīt arī pie citām varām un citās kārtības. Kādas ir tās vērtības, kuras esat apzinājis skolas gados?

Augu laukos, Barkavas pagastā, ļoti stingrā ģimenē. Mēs tolaik nedrīkstējām slaiķties, bija jāstrādā, katram bija savi darbi jāpadara, bet tas noteikti atstāj iedziļinātus raksturu – neļauj viņam izaugt glēvam, bez gribasspēka. Esmu izgājis milzīgi stingru darba skolu, un tā ir panākumu atslēga manai tālākajai dzīvei. Tā ir pieradinājusi pie atbildības un stingras disciplīnas. Mūslaiku jaunatnei disciplīnas trūkst, jo šobrīd ģimenē un skolā maz ir šīs darbaudzināšanas.

15 gadu vecumā zaudēju tēvu un kopš tā brīža biju spiests pats „kulties” pa dzīvi. Pēc tēva nāves paliku mājās par „saimnieku”. Man vajadzēja apgūt visus lauku darbus no A līdz Z, bet šī pieredze dzīvē noteikti ir palīdzējusi, jo nebaidos ne no viena darba.

Mācījies Barkavas pamatskolā. Uz skolu katru dienu mēroju trīs kilometrus kājām. Vēlāk uz Varakļānu vidusskolu jau bija jāveic 25 kilometri. Bija reizes, kad arī šo attālumu gāju kājām vai braucu ar velosipēdu. Bet jaunībā ne tikai tas ir iespējams – vēlāk studiju gadu pārgājienos dienā pieveicām pat 40 kilometrus!

Esmu viens no tiem, kam savā laikā bija jāprot dziedāt vismaz trīs himnas. Man liekas, ka skolotājiem bija vēl grūtāk, jo nācās ātri pārorientēties, neraugoties uz savu pārliecību. Lai gan prasības katrā iekārtā bija mazliet atšķirīgas, tomēr viens princips bija nemainīgs – skolotāji bija personības, ļoti labi sagatavoti un respektējami. Mums skolotājs bija lielākā autoritāte un tā laika kultūras dzīves organizētājs. Tagad, kontaktējoties ar skolas vecuma bērniem, jūtu, ka viņiem skolotājs vairs nav tāda autoritāte.

Tā laīņa toreiz bija uzstādīta ļoti augstu. Vidusskolā samērā labi apguvu latīņu valodu un vēlāk varēju tulkot hronikas, bet tas ir īpaši svarīgi vēsturniekiem, kuriem jālasa dažādi senie dokumenti.

Pastāstietparsiemskolotājiem. Vai ir kāds, kuru pieminot varat teikt: tas ir mans Skolotājs ar lielo „S”?

Mūsu skolotāji bija ļoti stingri, bet visstingrākos skolotājus mēs arī visvairāk cienījām. Mums pamatskolā bija ļoti laba audzinātāja Zelma Kāle, kas ar saistošiem piemēriem prata ieaudzināt cieņu pret tēvu, māti, cilvēkiem apkārt. Ļoti laba pedagoge vidusskolā bija arī skolotāja Viktorija Zašcerinska, kas savulaik bija beigusī Angļu institūtu un rosināja vēlmi mācīties valodas.

Vislielāko pateicību varu izteikt Varakļānu vidusskolas skolotājam Aloizam Strodam, kurš mani rosināja pētīt vēsturi. Ļoti izcilis orators, vēlāk arī profesors un pasniedzējs tagadējā Latvijas Lauksaimniecības universitātē. Savukārt Varakļānu vidusskolas direktors Francis Strods, kurš savulaik bija beidzis Universitātes Klasisko fakultāti, brīvi zināja latīņu un grieķu valodas un pēc paša iniciatīvas mācīja mums latīņu valodu. Augstskolā, profesora Jāņa Zuša ietekmēts, sāku pētīt viduslaikus.

Mēdz teikt, ka ne vienmēr izcilis speciālists var būt arī izcilis skolotājs. Vai piekrītat, ka pedagogs – tas ir īpašs talants, ka tā ir ne tikai profesija, bet sūtība?

Jā, pats tu vari kādu jomu ļoti labi pārzināt, bet tev nepiemīt tā veiksmē mācīt. Man augstskolā angļu valodu pasniedza savulaik ļoti slavens diplomāts, kurš bija pat strādājis pie Staļina par tulku. Izglītību viņš bija ieguvis Anglijā. Pats viņš valodu zināja brīnišķīgi, bet īsti neprata šīs zināšanas nodot tālāk. Mēs, studenti, bieži vien savā labā izmantojām viņa vārdus un kavēties atmiņās. Pasniedzējs tā aizrāvās, ka stāstos pagāja vai visas lekcijas.

Cik liela, jūsuprāt, ir vecāku loma bērna profesionālajā orientācijā? Kā tā ietekmē vai tieši pretējā – netraucē bērna izvēli?

Viennozīmīgi uz šo jautājumu atbildēt ir grūti. Tas atkarīgs no bērna psiholoģiskajām īpatnībām. Tie talantīgākie ne vienmēr ir tie centīgākie. Ja palasām, piemēram, Raimonda Paula biogrāfiju, arī viņš nebūt nav bijis centīgs piemērs. Man šķiet, ka nevajag bērnam traucēt darīt to, ko viņš patiešām grib, protams, saprāta robežās, saglabājot vecāku kontroli un ietekmi. Piemēram, mani neviens „nebidija” uz vēsturi. Pat vairāk – nevaru teikt, ka šo manu izvēli tuvinieki uzņēma ar sajūsmu. Tomēr mana mamma teica: dēls, dari to, ko tu vēlies darīt! Viņa manai izvēlei netraucēja.



Ēvalds Mugurēvičs iepazīstina skolēnus ar Mārtiņsalas ekspedīcijas laikā iegūtajām senlietām. 1973. gads.

Ļoti svarīga loma ir pulciņiem, ko tagad sauc par interešu izglītību. Tie virza cilvēku darboties noteiktā jomā. Lai gan pats esmu humanitāro zinātņu pārstāvis, domāju, ka šodien pārāk daudz jauniešu izvēlas studēt humanitārās lietas tāpēc, ka vienkārši „vajag studēt”, bet pēc tam nekur tā īsti nav vajadzīgi un brauc uz ārzemēm strādāt mazkvalificētus darbus. Manuprāt, vajadzētu vairāk pievērsties dabas un tehniskajām zinātnēm, jo tieši šādu speciālistu šodien trūkst, un te nu profesionālo ievirzi varētu dot darbošanās pulciņos jau skolas laikā.

Tas ir interesanti – pēc pavasari veiksmīgi aizvadītās Zinātnes nedēļas gaisā virmo idejas par to, ka Salaspilī nepieciešams izveidot tehnikas jaunrades pulciņus, jo, izvērtējot esošo piedāvājumu, visas ārpusskolas aktivitātes ir saistītas ar kultūru un sportu.

Barkavas pamatskolā mācījās kāds ārēji necils puisis, bet kuru mans tēvs vienmēr piesauca kā izcītības piemēru. Šim jauneklim ļoti interesēja fizika. Vēlāk viņš dibināja Astrofizikas institūtu un viņa vārds kļuva ļoti pazīstams Latvijā. Tas bija Jānis Ikaunieks. Un nesen es atradu fotogrāfiju no skolas laikiem, kur redzams, kā viņš cītīgi darbojas fizikas pulciņā.

Protams, vienmēr būs arī jauni un izcili humanitāro zinātņu speciālisti, bet es tomēr esmu par dabas un tehnisko zinātņu popularizēšanu. Protams, nereti šīs nozares viena otru papildina, piemēram, mans dēls, šobrīd LLU mācību prorektors, ir studējis veterināriju. Mēs kopīgi strādājām pie raksta par tauriem kā mūsu govju priekštečiem Baltijā, jo šī tēma ir maz pētīta. 16. gadsimtā taurus ir aprakstījuši divi ceļotāji, un šis dokuments ir latīņu valodā. Es to iztulkoju, bet dēls papildināja materiālu no osteoloģijas viedokļa. Domāju, ka rezultātā tas būs interesants pētījums. Ar šo piemēru gribu pasvītrot, ka svarīgi ir darīt

ko jaunu, pievērsties maz pētītām jomām nevis iet iestaigātas takas. Piemēram, manis tulkotais 1312. gada Franciska no Moliano izmeklēšanas protokols, kas satur ziņas par notikumiem Livonijā 13.-14. gadsimta mijā, un ko neviens nebija tulkojis: es šim darbam ķēros klāt un divu gadu darba rezultātā tika izdota grāmata, par ko ir liela interese un atsauksmes arī no ārzemēm. Esmu par to saņēmis apsveikumu pat no Vatikāna.

Domāju, ka jauniešiem ir vairāk jāorientējas arī uz arodskolām, jo ļoti trūkst augsti kvalificētu amatnieku, arodu meistarību. Šobrīd bieži dzirdu – vajadzīgi pavāri, galdnieki, metinātāji. Jebkuras specialitātes labs meistars vienmēr būs pieprasīts. Pastāstīšu par mana tēva krustdēlu Augustu. Madonā bija tāda Spalviņa desu darbnīca, kurā Augusts bija par mācekli, bet ar laiku kļuva izcilis un ļoti pieprasīts desu meistars, augsti novērtēts visos laikos, neatkarīgi, kāda tobrīd bija vara.

Daudzi baidās iet šo ceļu, jo uzskata, ka vērtība ir tikai augstskolas diplomam, bet nevēlas darīt „melno” darbu. Tad nu jāatceras, ka katrs darbs ir zināmā mērā „melns”, un neviens ceļš nav rozēms kaisīts. Protams, ir daudz talantīgu cilvēku, kuriem viss nāk it kā pats no sevis, bet ar talantu vien ir par maz. Lai kaut ko sasniegtu, ir jāiegulda arī sistemātisks darbs. Spējas ir jāizkopj. Jūs varbūt tagad dzirdat, ka man ir panākumi zinātnē, bet tas ir smaga un sūra darba rezultāts. Varu atzīties, ka pēc augstskolas beigšanas mana aldziņa bija maza, tāpēc daudz strādāju, pat bez atvaļinājumiem, jo vajadzēja arī nodrošināt ģimeni, un tas mani vēl jo vairāk „dzina” uz priekšu.

Tikai tādā veidā – ar neatlaidīgu darbu var kaut ko panākt. Mani ārzemju kolēģi brīnās – kā mēs šeit ar tik niecīgu materiālu un tehnisko nodrošinājumu spējam tik daudz sasniegt? Atbilde ir: tikai ar smagu un neatlaidīgu darbu. Arī tagad, kad

esmu pensijā, bez darba nepavadu ne dienu. Mana pamatspecialitāte ir arheoloģija, bet šis darbs tomēr prasa daudz spēku un izturības, tāpēc šobrīd esmu pārgājis pie lietām, ko var darīt, mierīgi sēžot pie rakstāmgalda.

Vai nav tā, ka mēs pēc neatkarības atgūšanas esam palikuši tādi pašpītiņiekami – paši savā starpā dalām zinātniskos un akadēmiskos grādus, tā devalvējot to nozīmi?

Jā, šajā ziņā jums ir taisnība. Mana profesionālā darbība pamatā notika tā sauktajos padomju laikos, kad bija visādi ierobežojumi. Kad atjaunoja neatkarību, mani ievēlēja par Latvijas Zinātņu akadēmijas korespondētājlocekli. Šajā pārmaiņu periodā notika liela ZA pārkārtošana – centās tikt vajā no vecajiem ideoloģiskajiem kadriem un mūs, jaunākos, kas bija jau ko nopietnu sasnieguši, virzīja uz priekšu. Arī man vajadzēja būt profesoram un zinātņu doktoram. Mūsu paaudzei tas nebija vienkārši. Savu doktora disertāciju man nācās aizstāvēt Maskavā, jo šeit, Latvijā, nemaz nebija tādu speciālistu, kas vērtētu. Tagad, es skatos, tas ir daudz vieglāk, doktori dzimst viens pēc otra, bet toreiz tas bija sarežģīti – vajadzēja uzrakstīt divas monogrāfijas. Oponenti pārstāvēja dažādas nozares, un bieži vien par aizstāvamā tēmu pat izraisījās strīdi viņu starpā, bet tu juties kā uz karstas pannas – nevarēji saprast, uz kuru pusi nosvērsies viedokļi. Un balsotāji bija 22 – visi zinātņu doktori.

Arī es pats esmu strādājis padomēs, kas lemj par zinātniskā grāda piešķiršanu, esmu bijis recenzents un eksperts, esmu pieredzējis, ka bieži doktora grādu piešķir par darbu, kur patiesībā nav nekā prātīga. Nereti tā iegūšana cilvēkam ir vajadzīga tīri karjeras dēļ. Manuprāt, šobrīd doktora grāds ir pielīdzināms zinātņu kandidātam padomju laikos. Protams, ka es to negribu vispārīnāt – ir daži ļoti labi darbi.

SALASPILS NOVADA SKOLAS LAIKMETU GRIEŽOS

- No 1739. līdz 1740. gadam Salaspils skola, pēc vizitācijas ziņām, darbojas ļoti vāji. Šai laikā skolotāju atalgojums Vidzemes skolās tik zems, ka skolotāji daudzviet esot „ar apšaubāmu tikumisku vērtību”.
- 1760. gadā pēc Rīgas pilsētas Kases kolēģijas lēmuma Salaspilī uzceļ jaunu skolas ēku ar četrām telpām. 1765. gadā skolā mācās 6 skolnieki.

Ceļš no ganuzēna līdz akadēmiķim jeb Stāsts par dzīvi, skolu, dzīveskolu

Vai, jūsuprāt, attieksmi pret zināšanām un patstāvīgu darbu nosaka tikai ģimenes un skolas ietekme vai varbūt problēma slēpjas vērtību sistēmas izmaiņās un milzīgajā informācijas apjomā, kas gāžas pār cilvēci?

Jā, šī vērtību sistēma ir kritusies ne tikai pie mums, bet vispār pasaulē. Sliktās ziņas ir labas ziņas, bet labās cilvēkiem neinteresē. Tas ietekmē arī sabiedrības uzvedību. Mani satrauc ziņas par piekautiem vai nogalinātiem bērniem. Liekas, ka agrāk situācija nebija tik traģiska.

Cik daudz informācijas bija pieejama manā bērnībā? Tēvam bija radioaparāts, un tas ir atstājis uz mani lielu ietekmi, jo ļāva justies saistītam ar visu pasauli. Kāri tvēru visu informāciju, ko dzirdēju. Ņemot palīgā ģeogrāfijas atlantu, sekoju līdz tobrīd II Pasaules kara gaitai kartēs vai domās apceļoju pasauli. Toreiz pat iedomāties nevarēju, ka pēc vairākiem gadu desmitiem es pats tiešām pabūšu šajās zemēs.

Šobrīd mūsu bērni televīzijā var skatīt tālas zemes, nemaz neliekot lietā savu iztēli, par maz arī lasa. Tas ir saptams, viņiem ir citas izklaides – televizors, dators. Mums tādu nebija. Es, ganīdams govīs, biju izlasījis visu skolas bibliotēku un vēl...

Vai, audzinot bērnu tādos kā „siltumnīcas apstākļos” – absolūti tikumiskā, pozitīvā vidē, ar pareizu vērtīorientāciju, sniedzot viņam vispiemērotāko izglītību,



2006. gads. Ē. Mugurēvičs (otrais no labās) kopā ar kursabiedriem Jāni Apalu, Rihardu Treiju, Konrādu Sondoru un Jāni Barkovski, atzīmējot 50 gadus kopš LU absolvēšanas.

var izaugt interesanta un spēcīga personība?

Tas ir sarežģīts jautājums, bet no savas pieredzes varu teikt, ka man bija visu laiku tieksme izrauties no tās vides, kurā augu, lai gan vieglāk būtu bijis palikt tur pat, maisīties pa lauku darbiem, talkām, ar večiem iedzert, bet man gribējās kaut ko vairāk sasniegt, jo biju ļoti daudz lasījis. Tai laikā izlasīju grāmatu „Kirī kundze”, kas atstāja uz mani ļoti spēcīgu iespaidu un radīja vēlmi pievērsties zinātnei. Pēc pamatskolas manī brieda ilgas pēc mācīšanās tālāk un radās dzelzaina apņēmība turpināt izglītību. Manuprāt, pašam jaunietim ir jāpiemīt apņēmībai. Ja viņš ir bīdāms, tad reti kaut kas var iznākt.

Runājot par izraušanos no ierastās vides – kā vērtējat tendenci doties studēt uz ārzemēm?

Te jāskatās, kādu specialitāti jaunietis grib apgūt. Humanitārās zinātnes iespējams studēt tepat, Latvijā, bet, ja vēlas kādā no tām īpaši specializēties, tad ārzemēs ir daudz augstāka līmeņa skolas. Savulaik arī Kārlis Ulmanis ir studējis Šveicē un Amerikā un kā personība izveidojās tieši tur. Ir, protams, arī tādi, kas ieguvuši izglītību tepat, piemēram, akadēmiķis Jānis Stradiņš, bet viņš auga ļoti inteligentā ģimenē, kur bija pieejama tēva lieliskā bibliotēka, un jau bērnībā guva ļoti labas zināšanas un ievirzi tālākajā izglītībā.

Es pats esmu specializējies

arheoloģijā Maskavas Universitātē pie ļoti augsta līmeņa zinātniekiem. Iespējas ir ļoti dažādas. Protams, studēt ārzemēs ir ļoti prestiži, bet tas arī prasa lielus naudas līdzekļus. Es savā laikā esmu ieguvis izglītību, neko īpaši nemaksājot, taču, kā vienmēr uzsvēra mans tēvs, katrā skola maksā lielu naudu.

Vidusskolās piedāvā pastiprināti apgūt atsevišķas disciplīnas, tāpēc ir normāli, ka skolēni pēc pamatskolas izvēlas mainīt skolu, lai padziļināti mācīties savu mīļāko mācību priekšmetu. Vai pamato ta ir vēlme doties prom no savas pilsētas, lai citviet apgūtu pamatskolas programmu? Varbūt to diktē stereotips, ka „labi ir tur, kur manis nav”?

Tagad vēroju, kā daļa skolēnu, tiklīdz saskaras ar grūtībām, tūdaļ maina skolu.

Varbūt problēma ir mūsu patērētāju iedabā, kad gaidām kvalitāti no skolas, paši nemaz nepieņemoties, lai sniegtu pretī savu darbu. Visi gaida no skolotājiem brīnumu, pasniegtu uz paplātes!

Kad nonācu Rīgā, kopā ar studiju biedriem reiz secinājām, ka mums, lauku bērniem, izglītība nav nemaz sliktāka kā rīdziniekiem, jo mums bija ļoti labi skolotāji.

Domāju, ka pamatzglītību noteikti var iegūt vietējā skolā. Protams, ļoti liela nozīme ir skolotājiem, kas tajā strādā. Savulaik no saviem bērniem esmu dzirdējis nostāstus par leģendāro Salaspils 1.vidusskolas skolotāju Gustavu, sak’, Gustava prata iemācīt! Visi atceras bioloģijas

skolotāju Vērmani, kurš ar saviem skolēniem palīdzēja arheoloģisko izrakumu laikā Mārtiņsalā. Protams, bija arī daudzi citi cienjami pedagogi.

Ko jūs novēlētu Salaspils bērniem un jauniešiem, uzsākot jauno skolas gadu?

Pirmkārt, sekmīgi mācīties un klausīt skolotājus, jo šī problēma pašlaik ir ļoti saasinājusies. Manuprāt, šodien skolēni lieliski apzinās savas tiesības, bet aizmirst par to, ka ir arī pienākumi. Manā laikā jautājums, vai klausīt skolotāju, vispār nepastāvēja, bet tagad, ja gadās domstarpības, skolēns mājās pasūdzas vecākiem, savukārt tie skrien uz skolu „ievieš kārtību”.

Tāpēc gribu novēlēt, lai vecāki pareizi orientētu bērnu uz mācībām un paklausību – protams, ne jau uz aklu, bet saprātīgu.

Lielākiem bērniem novēlu domāt par to, ko īstenībā dzīvē gribi darīt – vai kļūt par zinātnieku, pavāru, kalēju vai varbūt pat par mācītāju. Tas ir katram pašam agri vai vēlū jāizlemj.

Visiem kopā – skolēniem, vecākiem un, protams, skolotājiem vēlū izturību, sapratni, un panākumus! ☺

Ar Ēvaldu Mugurēviču sarunājās
Lolita Trukšāne,
Salaspils novada domes
sabiedrisko attiecību speciāliste.

* Marija Sklodovska-Kirī –
poļu izcelsmes zinātniece, Nobela
prēmijas laureāte, kas ievēribu
guva, pētot radioaktivitāti.

Izglītība ilgtspējīgai novada attīstībai

turpinājums no 1. lpp.

Šobrīd pirmsskolā ir izstrādātas jaunas paraugprogrammas, apstiprinātas jaunas un laikmetīgas vadlīnijas pirmsskolas izglītībā, kas sekmēs bērnu vispusīgu un harmonisku attīstību, ievērojot viņu attīstības likumsakarības un vajadzības dzīvei nepieciešamo zināšanu un prasmju apguvi, pamatojoties uz pozitīvas attieksmes veidošanu un mācīšanos darot, atbilstoši viņa dotumiem un spējām.

Salaspils pašvaldības sešas pirmsskolas izglītības iestādes nodrošina šī uzdevuma izpildi. Tajā pašā laikā katrā iestādē ir ar savu seju un senām, izkoptām tradīcijām. Diemžēl arī ēkas pārsvarā ir senas. Renovētajai „Saimei”, „Daugaviņai”, „Jāņtārpiņam” šogad pievienosies „Atvasīte”, „Ritenītis” un „Saulīte”, kurās turpinās siltināšanas darbi. Tāpat visas pirmsskolas iestādes ļoti rūpējas par apkārtnes estētiku.

Katrā iestādē piedāvā atšķirīgu interešu izglītības programmu. Ir iestādes, kuras veiksmīgi darbojas starptautiskajos projektos, ir iestāde, kurā ir pieejams sociālā pedagoga un diennakts pieskatīšanas pakalpojums. Visās iestādēs bērniem ir iespēja apmeklēt pirmsskolas psihologu un logopēdu. Nākotnes iecere ir rast risinājumus, lai visiem

bērniem šis pakalpojums būtu pieejams, realizējot iekļaujošās izglītības principus. Mūsu pirmsskolas iestādes jau tradicionāli rīko atvērto durvju dienas un seminārus citām pirmsskolas iestādēm. Tāpat tiek veikts nopietns darbs vecāku un sabiedrības izglītošanā un iesaistīšanā audzināšanas procesā – vecāku un ģimeņu dienas, sporta un kultūras pasākumi. Jau par tradīciju kļuvis pirmsskolas iestāžu deju un dziesmu festivāls „Draugu karuselis” un bērnu un pedagogu viesošanās radniecīgās iestādes novadā un Pierīgā.

Vispārīglobošajās skolās 1. septembrī mācības uzsāka 1433 skolēni, no tiem 1. klasēs – 98 skolēni Salaspils 1. vidusskolā un 88 Salaspils 2. vidusskolā. Vairāk kā 700 salaspiliešu mācās ārpus pašvaldības teritorijas. No vienas puses skolas var priecāties, ja bijušie audzēkņi iestājas labās ģimnāzijās vai specializētajās skolās Rīgā (tātad skola ir konkurētspējīga un ļoti sagatavo). No otras puses – ja no skolām aizplūst spējīgākie un labākie skolēni, mainās klases mikroklimats un zūd mācīšanās gars, motivācija, pozitīvā konkurence. Tai pat laikā tiem, kas paliek vidusskolā un mērķtiecīgi mācās, tiek piedāvāts padziļināti apgūt jebkuru mācību priekšmetu, gatavojoties un piedaloties mācību olimpiādēs un konkursos, un tad

jau panākumi neizpaliek, ko varam izvērtēt katru pavasari, godinot mūsu talantīgākos skolēnus (2012. gadā tika apbalvoti 77 skolēni par individuāliem sasniegumiem valstī, reģionā un starp novadiem, 8 kolektīvi un sporta komandas) un viņu pedagogus par sasniegumiem. Arī centralizēto eksāmenu rezultāti rāda, ka esam virs vidējā rādītāja valstī. Tā kā augstskolās nav iestājeksāmenu un pārbaudījumu, tad eksāmenu rezultāti ir īpaši svarīgi.

Bērniem un jauniešiem 21. gadsimts pieprasa prasmes un iemaņas, ko nav iespējams apgūt skolas solā, un arī tās var piedāvāt Salaspils pašvaldības izglītības iestādes.

Pirmo ieskatu nākotnes iespējamajā profesijā var sniegt mācības Salaspils Mūzikas un mākslas skolā, kas jau tradicionāli izceļas ar augstiem sasniegumiem, un Salaspils sporta skolā, kas kļūst arvien populārāka bērnu, jauniešu un vecāku vidū. Līdera dotības, komunikācijas prasmes, darbu komandā, radošumu u.c. īpašības var attīstīt gan skolu interešu izglītības pulciņos, gan kultūras namu pašdarbības kolektīvos un attīstības grupās, kā arī sporta biedrību treniņgrupās. Bieži vien piedāvājums ir tik daudzpusīgs, ka jau rodas zināma konkurence, atliek tikai izvēlēties bērnam piemērotāko. Jā, ir viena joma, kas šobrīd nav

tik attīstīta Salaspilī. Ko darīt zinātkāram bērnam, kas nedzied, nedejo un nesportē? Ir ieceres izveidot zinātniski tehniskās jaunrades centru, lai no mazām dienām bērni iepazītos ar eksaktajām zinātnēm, tehniku un zinātni. Labs piemērs šim aizsāktajam ceļam bija pagājušajā mācību gadā aizvadītā Zinātnes nedēļa, kas guva plašu atzinību.

Vasarā bērniem un jauniešiem tiek piedāvāta iespēja radošai pašizpaušmei un attīstībai nometnēs, kā arī bērniem no trūcīgām ģimenēm iespējams iegūt savu pirmo darba vietu un apgūt darba prasmes. Tāpat arvien populārāka kļūst brīvprātīgā darba kustība, kuras ietvaros gan pilsētas pasākumos, gan vasaras nometnēs un citos pasākumos jaunieši iegūst pirmās tik vajadzīgās darba iemaņas.

Jaunieši savas iemaņas un prasmes var attīstīt, darbojoties jauniešu organizācijās, un nu Salaspilī ir viena tāda pirmā bezdelīgābiedrība „Zibsnis”, kas radusi mājvietu „Rīgavā” un jau ieguvusi resursus sava centra attīstībai. Tāpat Salaspils jauniešiem ir bijusi iespēja piedalīties starptautiskās apmaiņas programmās Spānijā, Itālijā, Maķedonijā, Beļģijā, Rumānijā un vēl šogad jaunieši dosies uz Lielbritāniju un Franciju. Pārstāvēt Latviju kopā ar Salaspils jauniešiem, esmu bijusi lepna par viņu spēju uzņemties atbildību, risināt

problēmas, strādāt radoši un iekļauties komandā. Domāju, ka šāda starptautiska pieredze ir reāls ieguvums jaunieša karjeras izvēles ceļā, jo tā ir neatsverama, turklāt jauniešiem ir iespēja attīstīt savas svešvalodu lietošanas prasmes un iegūt jaunus draugus.

Šobrīd pedagogiem un vecākiem galvenais izaicinājums ir mācīšanās motivācijas veicināšana, mācību procesa sasaiste ar dzīves situācijām, realitāti. Kā pārblīvotajā mācību saturā atrast laiku veicināt 21. gadsimta prasmju attīstību – radošumu, kritisko domāšanu, sadarbību, kā pielietot iegūtās zināšanas veiksmīgas profesionālās un sociālās dzīves karjeras nodrošināšanā.

Ja nevaram prognozēt, kādas darba vietas un darbi mūsu jauniešiem tiks piedāvāti nākotnē, tad varam prognozēt, ka būs nepieciešamas noteiktas rakstura īpašības, uzvedības modeļi, attieksmes, vērtības, lai pieņemtu pasaules izaicinājumus un spētu adaptēties jebkurā situācijā, tātad ikvienam būs nepieciešama neatlaidība, elastīgums, tolerance, kā arī tādas morāles vērtības kā taisnīgums, empātija un ētika, un pāri visam vēlme izglītoties mūža garumā. Lai mums visiem veicas! ☺

Inga Elksne, Salaspils novada domes Izglītības un kultūras daļas vadītāja

SALASPILS NOVADA SKOLAS LAIKMETU GRIEŽOS

- 1789./1790. gadā Doles draudzē 10 bērni mācās muižas skolā, kas atrodas pašā Doles muižā, vēl 10 bērni – māj skolā, kas atrodas Rēpjos (Rehpje), 14 – draudzes skolā, 96 – pie vecākiem, māj mācībā.
- 1862. gadā Salaspils draudzes skolā mācās deviņi skolnieki, strādā viens skolotājs. Māj mācībā pamatzinības apgūst 266 bērni.

Pirmie soļi lielajā dzīvē

Līdz ar bērnudārza apmeklēšanu sākas jauns posms katra bērna attīstībā, kas saistās ar jaunām socializācijas īpatnībām, saskarsmi ar citiem bērniem un zināmu patstāvību, tāpat arī ar pieaugušajiem, kas līdz šim nebija pazīstami.

Salaspils novadā pirmskolas izglītības pakalpojuma nodrošināšanai tiek pievērsta īpaša uzmanība, tādējādi sekmējot pirmsskolas vecuma bērnu apmācību un sagatavošanu mācībām vispārīgajās iestādēs. Šobrīd Salaspils novadā pirmsskolas izglītības programmu realizē sešas pirmsskolas izglītības iestādes – „Ritenītis”, „Saulīte”, „Saime”, „Jāntārpiņš”, „Daugaviņa” un „Atvasīte”. Visām iestādēm, kas savā laikā mīļi sauktas par „dārziņiem”, ir daudzu gadu darba pieredze, stipras tradīcijas un atpazīstamība novadā.

Galvenais ieguvums no pirmskolas ir iespēja rotaļāties un socializēties kopā ar vienaudžiem. Tas notiek skolotāja vadībā, kas spēj radīt emocionāli atbalstošu atmosfēru un vidi, lai

rosinātu maksimālu bērna spēju attīstību. Saskarsmes prasmes, ko bērni apgūst šādā izglītojošā vidē, apvienojumā ar vecāku mīlestību ieliek pamatu drošības sajūtai un ticībai saviem spēkiem visam mūžam.

Bērnu sagatavošana skolai sākas jau no pirmās dienas, kad mazulis sāk apmeklēt PII, kur viņi pavada lielāko dienas daļu, mācoties, apgūstot sociālās un sadzīves iemaņas, stiprinot savu veselību un fizisko attīstību.

Mācību gada sākumā atbilstoši bērnu vecuma īpatnībām un attīstības vajadzībām iestādēs tiek ievērots adaptācijas periods.

Salaspils novada pirmskolas izglītības iestādēs strādā profesionāli un augsti kvalificēti pedagogi.

Lai dažādotu mācību procesu, tiek izstrādāti metodiskie un interaktīvie materiāli, spēles, uzskates līdzekļi. Īpašās prasmes muzicēt, dziedot un dejojot izprast svētku prieku, palīdz mūzikas un ritmikas skolotāji. Par fizisko attīstību rūpējas sporta skolotāji, bet tiem, kam nepieciešams, ir iespēja apmeklēt korigējošas vingrošanas nodarbības. Īpaša uzmanība iestādēs tiek veltīta arī sabalansētai un veselīgai ēdienkartei. Ar bērniem regulāri darbojas un viņiem palīdz logopēdi un psihologi.

Pirmskola piedāvā arī daudzpusīgu interešu izglītības programmu. Teju katrā dārziņā darbojas deju kolektīvi un vokālie ansambļi. Tā, piemēram, „Ritenīša” dejojāji katru gadu startē „Mūsdienu deju festivālā” un vairākkārt ieguvuši 1.pakāpes diplomus. Šogad bērnus ar deju „Policisti” (A.Lāces horeogrāfija)



Šogad bērnus, vecākus un pedagogus priecēs renovēto PII ēku fasāžu dzīvespriecīgās krāsas.

uzaicināja uzstāties pat Latvijas basketbola izlases spēju starplaikos.

„Atvasītē” kvalificētu speciālistu vadībā notiek keramikas un karatē nodarbības, bet angļu valodas pamatus var apgūt visās PII.

Par noturīgu tradīciju pirmskolas izglītības iestādēs ir nostiprinājusies gadskārtu ierašu un valsts svētku svinēšana, kas lielā mērā nosaka iestāžu darba gada ritmu. Audzēkņi piedalās arī pilsētas un novada pasākumos, apkārtnes apzaļumošanas un labiekārtošanas talkās. Vecāko grupu bērni viesojas Salaspils zinātniskās pētniecības institūtos, uzņēmumos, dodas tālākās ekskursijās pa Latviju.

Cieša sadarbība pirmskolas vieno arī savā starpā un ar citām pašvaldības iestādēm. Šeit īpaši jāmin popularitāti iemantojušais festivāls „Draugu karuselis”, kas ir teju gada nozīmīgs pasākums.



Audzēkņi lielāko dienas daļu „dārziņā” pavada, apgūstot dažādas iemaņas.

Tā organizēšana katru gadu ir savas PII pārziņā, bet ikviena iestāde festivālam gatavojas jo īpaši, lai „uz citiem paskatītos un sevi parādītu”.

Īpaši svarīga ir sadarbība ar

vecākiem. Iestādēs darbojas Padomes, kas veido saiti starp darbiniekiem, bērnu vecākiem, sabiedrību un pašvaldību. Ar iestāžu padomju atbalstu notiek arī dažādas akcijas un pasākumi, tiek rīkotas vecāku sapulces, lekcijas par aktuālām tēmām bērnu audzināšanā, ģimeņu radošo darbu izstādes un citi kopīgi pasākumi. Savukārt, lai vecākus informētu par aktuālo bērnudārza, „Saime” un „Saulīte” tiek izdota iestādes avīze.

Bērnus audzina ne tikai pedagogi, bet arī skaista vide. Lielu darbu PII iegulda, lai iestādes teritorijas būtu sakoptas, lai ikvienu dārziņu ieskaitu rūpīgi plauti mauriņu un rotātu krāšņās puķu dobes. Ne velti vairākas iestādes ir izpelnījušās Salaspils sakoptākā īpašuma novērtējumu. Savukārt ziemas tumšajā laikā salaspiliešus un saulkalniešus priecē dzīvespriecīgās un krāsaini izgaismotās ēku fasādes un Ziemassvētku rotājumi.

Šajā mācību gadā nu jau visās sešās Salaspils PII būs noslēgušies siltināšanas darbi. Jāatzīst, ka tas bija visai sarežģīts darbs, kur cīņa ar būvdarbu veicējiem prasīja ne



Noturīga tradīcija pirmskolas izglītības iestādēs ir gadskārtu ierašu svinēšana.

SALASPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS PII „ATVASĪTE”

Dibināšanas gads – 1980.

PII „Atvasīte” apmeklē 136 izglītojamie, 2012./2013. mācību gadā ir nokomplektētas 6 grupas 142 bērniem.

Pedagogu skaits – 18.

Godalgotie skolotāji: Nadežda Povasare – Latvijas gada sporta skolotājs 2008.

Gada pedagoga goda nosaukumu saņēmušas Ilze Stelpe, Zinta Mikasēna, Daiga Lāčgalve.

Kopš 1987. gada iestādi vada **Vanda Bārtule**.

Kontaktinformācija:

Adrese: Meža iela 6, Salaspils, LV-2169

Tālr.: 67981040

e-pasts: vanda@spils.lv

http://atvasite.skolam.lv

SALASPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS PII „DAUGAVIŅA”

Dibināšanas gads – 1971.

2012.gadā iestādi apmeklē 101 bērns

1994. gadā iestādē bija 36 pirmskolas vecuma bērni,

1998. gadā iestādē bija atvērtas 4 grupas, t.sk. 1 diennakts grupa.

no 2008. gada iestādē strādā 5 grupas 2012.gada novembrī paredzēts atvērt 6 grupu.

Par godprātīgu darbu izglītībā Gada skolotāja tituls piešķirts Lolitai Krolei, Edītei Stradei, Maijai Karpovičai, Lienei Kokorevičai, Gundegai Neiburgai, Andrai Ozoliņai,

Kopš 1994.gada iestādi vada **Inga Ģēgere**.

Kontaktinformācija:

Adrese: Saulkalne 18B, Salaspils novads, LV-2117

Tālrunis 67948030

Fakss: 67948030

e-pasts: piidaugavina@gmail.com

SALASPILS NOVADA SKOLAS LAIKMETU GRIEŽOS

- 1864. gada februārī Rīgas pilsēta Salaspils pagastam apsola nodot krogu pagasta skolas dibināšanai.
- 1865. gada janvārī Rīgas pilsētas Kases kolēģija nodod Lauku krogu līdz ar blakus ēkām Salaspils pagastam uz 6 gadiem pagasta skolas dibināšanai.
- 1865. gada novembrī iesvēta jaunu Salaspils pagasta skolu bijušā Lauku kroga ēkā, kas ir „liela un stalta mūra ēka”.



Mūsu pirmsskolniekus audzina profesionāli un mīļi pedagogi.

mazums nervu un spēku gan no pašvaldības administrācijas, gan dārziņu darbiniekiem, gan arī bērnu vecākiem.. Nu apjomīgie darbi tuvojas noslēgumam, un rezultātā katra iestāde būs ieguvusi arī ne tikai siltu, bet arī skaistu un krāsainu fasādi, kuru apmeklēt būs prieks ikvienam audzēknim līdz pat skolas gaitu sākumam.

Tuvojoties skolas gaitām, sagatavošanas grupu bērni viesojas Salaspils vidusskolās, kur iepazīstas ar skolas telpām, stundu norisi, savukārt skolu pedagogi un skolēni ierodas dārziņos, dalās informācijā un savā pieredzē.

Salaspils novadā ir divas īpašas pirmsskolas izglītības iestādes. „Daugaviņa”, kas atrodas

Saulkalnē, gleznainā vietā upes krastā, apmeklēt ne tikai mazie saulkalnieši, bet arī bērni no Salaspils lauku teritorijas.

Tāpat kā pērējās PII, arī „Daugaviņa” strādā pēc vispārējās pirmsskolas izglītības programmas, bet iestādē darbojas arī diennakts grupa un palīdzību un atbalstu bērniem un ģimenēm, kas nokļuvušas sociālā riska apstākļos, sniedz sociālais pedagogs un psihologs.

Savukārt „Saulīte” ir īpaša ar to, ka pirmsskolas izglītības programma tiek realizēta divās valodās – gan latviešu, gan krievu. PII „Saulīte” īpašais novirziens ir darbs ar mazākumtautību bērniem, bet tai pašā laikā īpaša loma ir latviešu valodai kā otrai

valodai. Audzēkņos šeit veidojas izpratne par piederību Latvijas valstij. Saglabājot savas nacionālās kultūras vērtības, bērni iesaistās valsts un sabiedriskās dzīves norisēs.

Iedzīvotāju skaits mūsu novadā ar katru gadu pieaug. Pieaug arī bērnu skaits, tāpēc pašvaldības uzdevums ir pēc iespējas nodrošināt viņus ar vietu bērnudārzā. Katru gadu tiek meklēti un rasti risinājumi, lai palielinātu vietu skaitu mūsu PII. Nozīmīgākais pēdējo gadu notikums bija PII „Jāntārpiņš” un „Atvasīte” darbības atjaunošana.

Šobrīd dienas kārtībā ir jau esošo PII telpu pielāgošana bērnu vajadzībām, kas dos

iespēju atvērt papildus četras jaunas grupas kopā „Ritenīti”, „Saulīte” un Daugaviņā.

Mūsu novads var lepoties ar saviem talantīgajiem un gudrajiem bērniem, kas apzinās piederību Salaspilij un Latvijai, ir fiziski un garīgi spēcīgi, prot svinēt svētkus un atbalstīt pasākumus ar labām idejām.

Nu jau vairākas mūsu pašvaldības pirmsskolnieku paaudzes ir izaugušas. Kādreizējie bērni ir kļuvuši par krietniem Latvijas pilsoņiem, kas apliecina Salaspils pirmsskolas izglītības iestāžu darba kvalitāti. ☺

Pēdējos gados „Ritenītis” ir piedalījies dažādos vietējā mēroga un starptautiskos projektos:

- no 2010. gada augusta līdz 2012. gada jūnijam – Starptautiskajā skolu partnerības projektā Comenius ar nosaukumu „Art for learning, art for peace, art for nature, art for live.”
- 2011.gadā Starptautiskajā pilotprojektā „Bērns – fizisko aktivitāšu veicinātājs ģimenē”;
- ESF projektā „Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos” iesaistījās 13 pedagogi.

Savukārt PII „Atvasīte” šogad ir uzsākusi kopīgu divu gadu „Nordplus” sadarbības projektu ar Īslanes bērnudārzu.

SALASPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS PII „JĀNTĀRPIŅŠ”

Dibināšanas gads – 2007.
Audzēkņu skaits – 248.
Audzēkņu skaita pieaugums — no 68 bērniem 2007.gadā līdz 248 bērniem 2012.gadā.
Pedagogu skaits – 29
Godalgotie skolotāji: Gada pedagogi – Evija Briede, Inese Makarova, Rita Čerkovska.
No 2007.gada iestādi vada **Evita Bejska**.
Kontaktinformācija:
Adrese: Skolas 9/2, Salaspils, LV-2121
Tālr.: 67942682
e-pasts: ebelska@inbox.lv
www.jantarpins.lv

SALASPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS PII „RITENĪTIS”

Dibināšanas gads – 1971.
Audzēkņu skaits – 223.
Pedagogu skaits – 28.
Iestādē strādā Goda salaspiliete Ilona Koroševska, bet Anna Kavasa 2010. gadā saņēmusi IZM balvu.
Kopš 1994.gada iestādes darbu vada **Anna Kavasa**.
Kontaktinformācija:
Adrese: Rīgas ielā 10, Salaspils, LV – 2121,
Tālrūnis:67940644; 29466744
e-pasts info@ritenitis.lv
www.ritenitis.lv

SALASPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS PII „SAIME”

Dibināšanas gads – 1968.
Audzēkņu skaits 2012./13. mācību gadā – 139.
Iestādē strādā 16 pedagogi.
Gada pedagoga goda nosaukums piešķirts Tatjanai Gajevskai, Sandrai Apīnei, Andai Zelčai, Gunta Beļinskai, bet Aija Jerkina šo goda titulu saņēmusi pat divreiz.
No 1978. gada iestādi vada **Silvija Pivore**.
Kontaktinformācija:
Adrese: Miera iela 16/9, Salaspils, LV-2169
Tālrūnis: 67944270

SALASPILS NOVADA PII „SAULĪTE”

Dibināšanas gads – 1982.
Iestādē darbojas 10 grupas, kuras apmeklē 225 bērni.
Iestādē strādā 27 pedagogi.
Gada pedagoga goda nosaukums piešķirts Ludmilai Brunerei, Tatjanai Reinholdei, Maijai Līcei, Hristīnai Kostjukai, Jeļenai Akmanei.
No 1982. gada iestādi vada Goda salaspiliete **Nina Kacko**.
Kontaktinformācija:
Adrese: Enerģētiku iela 17, Salaspils, LV – 2121
Tālrūnis: 67940992, 67942670
e-pasts: pii_saulite@inbox.lv



Pirmsskolā arī mazākumtautību bērnos veidojas izpratne par piederību Latvijas valstij.



SALASPILS NOVADA SKOLAS LAIKMETU GRIEŽOS

- 1870. gada augustā Salaspilī, Čuibes krogā (mūsdienu Dārziņos) atver pirmo kurlmēmo skolu latviešu bērniem no Vidzemes un Kurzemes guberņām. Sākumā skolā mācās 9 bērni. Maksa 100 rubļi par gadu. 1873. gadā skolu pārceļ uz Karlīnes muižiņu pie Jelgavas.
- 1872. gada novembrī arī Stopiņu pagastā, tagad - Salaspils novada Stopiņos, ievēta jaunu pagasta skolu.
- 1874. gadā nodibina Doles pagasta skolu Doles salā. Ap 1912.gadu skolu apmeklē apmēram 20 skolnieki.

No ābece līdz vidusskolas atestātam

Kā katra jauna diena atdara kādas jaunas durvis, kā katras jauniegūtas prasmes un zināšanas paplašina redzesloku, tā 1. septembris – Zinību diena svinīgi ievada rosīgu skolas gadu gan bērniem, gan skolotājiem, gan vecākiem.

Salaspils novada pašvaldības uzdevums izglītības jomā ir nodrošināt iedzīvotājiem tiesības iegūt pamatizglītību un vispārējo vidējās izglītību. Šai jomai Salaspils novada pašvaldības budžetā ir vislielākā izdevumu pozīcija – aptuveni 40% gadā.

Šobrīd pamatizglītību un vidējo izglītību salaspilieši var iegūt divās mūsu novada vidusskolās. Salaspils 1.vidusskola vēsturiski ir latviešu plūsmas skola, savukārt 2.vidusskola, kas tika uzbūvēta īpaši krievu valodā runājošo bērnu apmācībai, nu realizē izglītības programmas – gan , latviešu, gan krievu valodās.

Salaspils 1. vidusskola

Dibināšanas gads – 1967.

Skolēnu skaits – 680.

Skolotāju skaits – 58.

Titulu „Gada pedagogs” ir ieguvuši 14 skolotāji, bet 4 pedagogi ir Goda salaspilieši.

No 2006. gada marta iestādi vada direktore **Vera Kalniņa**.

Kontaktinformācija:

Adrese: Lauku iela 1, Salaspils, LV-2121

Tālrunis/fax: 67946814

e-pasts: s1vsk@spils.lv

www.s1vsk.lv

Skola īsteno Izglītības un zinātnes ministrijas licencētās mācību programmas:

- Pamatizglītības programmu;

- Vispārējās vidējās izglītības programmu, vispārīzglītojošais virziens;

- Speciālās pamatizglītības programmu izglītojamiem ar mācīšanās traucējumiem.

Šobrīd tiek licencēta Pamatizglītības humanitārā un sociālā virziena izglītības programma.

Papildus skola piedāvā:

- kultūrizglītības programmu;
- sporta izglītības programmu;

- tehniskās jaunrades programmu;

- jaunatnes darba programmu.

Visas skolā realizējamās izglītības programmas ir akreditētas līdz 2018. gadam.

Skolā strādā kompetenti, radoši pedagogi, kuri apbrīnojami īsā laikā ir spējuši apgūt un ikdienas darbā ieviest mūsdienu tehnoloģijas, kas mācību pro-

cesu padara interesantāku, atraktīvāku. To nodrošina skolas IKT aprīkojums: pašlaik skolā ir 4 mūsdienīgi dabaszinību kabineti, 2 informātikas kabineti, tiek izmantoti 14 projektori un 11 interaktīvās tāfeles.

Šajā mācību gadā katrā kabinetā būs pieejams dators ar interneta pieslēgumu, kas neapšaubāmi atvieglos skolotāja ikdienas darbu skolvadības sistēmā „e-klase”. Pēc vecāku izvēles 5. – 12. klasēs kā saziņas līdzekli ar skolu nu varēs lietot e-dienasgrāmatu.

Salaspils 1. vidusskolas skolēniem, skolotājiem un pat vecākiem ir iespēja publicēt savu redzējumu par skolas dzīvi vai dažādiem pasākumiem skolas blogā.

Šajā gadā skolā mācīsies 680 skolēni, no tiem 98 pirmklasnieki.

Piederības apziņas veidošana sākas ar labvēlīga, sadarbību veicinoša mikroklimata radīšanu.

Jau pirms jaunā mācību gada skola organizē vairākus informatīvus pasākumus potenciālajiem 1. klašu vecākiem un skolēniem. Katru gadu novembrī aicinām vecāku iepazīties ar skolas piedāvājumu, bet skolas pārstāvi piedalās PII organizētajās vecāku sapulcēs. Informācija par uzņemšanas kārtību tiek publicēta pašvaldības un skolas mājas lapā, kā arī izvietota pirmskolas izglītības iestādēs. Pavasarī topošos pirmklasniekus aicinām piedalīties mācību stundā kopā ar 1. klasi, bet augustā – pirmā skolēnu un skolotāju tikšanās. Mācību gada pirmās dienas 1. klasē ir adaptācijas dienas, kad skolēni iepazīstas ar citu, jauno skolotāju, klases un skolas telpu, noteikumiem skolā.

P a g ā j u š a j ā mācību gadā 6. – 12. klašu skolēniem bija lieliska iespēja papildināt savas valodu zināšanas ar Eiropā tik nozīmīgo franču valodu, kā arī vidusskolas grupai rast pielietojumu angļu valodas zināšanām angļu valodas diskusiju klubā.

P a g ā j u š a j ā mācību gadā mūsu



Jaunceltnē Ceru ielā taps moderns izglītības centrs ar baseinu.

skolēni ir ieguvuši 16 godalgotas vietas un atzinības valsts mēroga olimpiādēs, konkursos un sacensībās, 61 godalgota vieta un atzinība reģionālajās un novadu apvienību aktivitātēs, kas atspoguļojas Ata Kronvalda fonda veiktajā novērtējumā – darbā ar talantīgajiem skolēniem mūsu skola ir ierindota 19. vietā 36 Latvijas mazo skolu grupā. Iepriecina arī centralizēto eksāmenu rezultāti – tie ir apmēram 10% augstāki nekā vidēji Latvijā.

Kopš 2009. gada notiek 9. un 12. klašu jauniešu interešu un spēju izpētes darbs, lai viņi varētu izvēlēties sev piemērotāko tālākizglītības programmu. Jauniešus konsultē arī karjeras konsultante. Jau divus gadus februārī skolā tiek organizētas Karjeras dienas, kad 9. un 12. klašu skolēni dodas „ēnot”, bet 4.-11. klašu skolēniem šajā dienā tiek plānotas dažāda veida nodarbības ar uzaicinātiem speciālistiem, studentiem, absolventiem.

Pagājušajā rudenī skola realizēja projektu izglītībā „Pārejas no izglītības uz darbu (īpaši karjeras vadības prasmju attīstību) veicināšana”. Tā galvenie dalībnieki bija 12. klašu jaunieši, kuriem projekta aktivitātes palīdzēja izprast savas intereses, spējas, pieņemt lēmumu par tālākizglītību vai darbu.

Skola lepojas, ka pēc studijām atgriežas strādāt par skolotājiem bijušie absolventi, un tādi šobrīd ir piecpadsmit.

Katru gadu skola rīko skolas un starpnovadu mācību priekšmetu

olimpiādes, mācību priekšmetu nedēļas, sporta pasākumus, projektu dienas un citus ar mācību un audzināšanas darbu saistītus pasākumus. Skolēni piedalās ārpus izglītības iestādes organizētos pasākumos starpnovadu, valsts un starptautiskā līmenī.

Skola pastāvīgi uztur saikni ar vecākiem. Tiek rīkotas skolas sapulces, sapulces klašu grupās, klasēs. Divas reizes gadā vecākiem ir iespēja tikt ar priekšmetu skolotājiem.

Skolas padomes darbā aktīvi iesaistās arī vecāki.

Skolai ir stipras tradīcijas: 1. septembra un 18. novembra līnijas skolas pagalmā, Mārtiņdienas gadatirgus, Ziemassvētku uzvedumi klasēs un pa klašu grupām, Absolventu tikšanās, Žetonvakari, 5. un 10. klašu iesvētības, Lieldienu radošās darbnīcas, Pēdējā zvana svētki, Atskaite koncerti, izlaidumi. Par godu valsti nozīmīgām jubilejām klasēs īstenojam dažādus kultūrvēsturiski izglītojošus projektus. Katru gadu Latvijas dzimšanas dienas priekšvakarā skolas līnijā sveicam skolēnus, ar kuriem lepojamies

Lielu ieguldījumu skolēnu personības veidošanā un radošo spēju attīstībā sniedz skolēnu līdzdarbība interešu izglītības kolektīvos.

Salaspils 1.vidusskolā jauniešiem tiek piedāvāta arī iespēja apgūt jaunas zināšanas un iemaņas tūrisma, gūt ieskatu militārajā jomā, pilnveidot savu fizisko sagatavotību, veicināt patriotismu, vārdu sakot – inte-

resanti pavadīt brīvo laiku. Šeit darbojas 114.jaunsargu vienība, iesaistījušies 27 Salaspils jaunieši vecumā no 12 līdz 21 gadam, no tiem piecas ir meitenes. Gada laikā jaunieši apguvuši gan teorētiskās zināšanas, gan praktiskās iemaņas – iemācījušies orientēties mežā, iekurt ugunsgrāvu un pagatavot siltu tēju, izveidot naktsmitni, darboties ar radiostacijām un, ja nepieciešams, sniegt pirmo neatliekamo palīdzību, kā arī attīsta līdera dotības un mācās darboties komandā.

Salaspils 114.jaunsargu vienība piedalās dažādos pasākumos gan savas pilsētas, gan novada, gan arī valsts līmenī.

Jaunsargu teorētiskās nodarbības notiek Salaspils 1.vidusskolā, bet reizi mēnesī teorētiskās zināšanas jaunieši pielieto praksē lauku nodarbībās.

Skolas vadība rūpējas par skolas prestižu un tās tēlu. Katru gadu labākie pedagogi tiek pieņemti nominācijai „Gada pedagogs”. Šo titulu jau ir ieguvuši 14 pedagogi, bet 4 pedagogi ir kļuvuši par titula „Goda salaspilietis” īpašniekiem.

Dalība projektos: • Projekts EUROSCOLA • Comenius projekts „Europe@the_stage” • Ar e-Twinning palīdzību veidots „Schulrucksack und Inhalt fotografieren”

Šogad skolai ir 45! Jubilejas gads. Lepns skaitlis. Leposimies ar savu skolu, kurā mēs mācāmies, leposimies ar savu pilsētu, kurā mēs dzīvojam! 🇻🇪



„Lai Salaspils skolēniem vienmēr saglabājas vēlētāņu pilnveidot sevi un neapstāties pie jau apgūtā,” jaunajā mācību gadā novēl 1. vidusskolas direktore Vera Kalniņa.

SALASPILS NOVADA SKOLAS LAIKMETU GRIEŽOS

- 1898. gadā vēlreiz uzceļ Stopiņu pagasta skolu, jo iepriekšējā skola nodegusi. Šajā ēkā mācības notiek līdz 1980. gadam, kad skolas ēka atkal nodeg.
- 1905. gadā Celma&Bēma ģipša fabrikā ierīko skolu strādniekiem. Mācības pārsvarā notiek latviešu valodā. Skola pastāv līdz 1914. gadam.

Salaspils 2. vidusskola

Dibināšanas gads – **1973.**

Skolēnu skaits pagājušajā mācību gadā – **758.**

Skolotāju skaits – **69.**

Tituls „Gada pedagogs” ir piešķirts 14 skolotājiem, bet 1 pedagogs saņēmis Goda salaspilieša titulu.

Kopš 2002.gada skolu vada direktore **Veneranda Bogdāne-Rogozina.**

Kontaktinformācija:

Adrese: Skolas ielā 6, Salaspils, LV-2121

Tālrunis: 67940950

vsk2@sal.lv

http://vsk2.latik.lv

Salaspils 2. vidusskola vienmēr ir izvirzījusi mērķi piedāvāt kvalitatīvas izglītības iespējas visiem Salaspils novada iedzīvotājiem, sākot no pirmsskolas līdz vidusskolai.

Skola īsteno Izglītības un zinātnes ministrijas licencētās mācību programmas:

- Pirmsskolas izglītības mazākumtautību programmu;
- Pamatizglītības programmu;
- Pamatizglītības mazākumtautību programmu;
- Vispārējās vidējās izglītības vispārīzglītojošā virziena mazākumtautību programmu;
- Vispārējās vidējās izglītības vispārīzglītojošā virziena mazākumtautību programma vakara (maiņu) skolām;
- Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem;
- Speciālās pamatizglītības

mazākumtautību programma izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem;

• Vispārējās vidējās izglītības vispārīzglītojošā virziena programmas.

Pirmskolas izglītības programmu 5-6 gadus veco bērnu sagatavošanai skolai iestāde realizē kopš 2003. mācību gada. Pirmskolas pedagogs, veismīgi sadarbojoties ar sākumskolas pedagogiem, skolas atbalsta personālu un bērnu vecākiem, kvalitatīvi sagatavo skolēnus mācībām sākumskolā.

Arī Salaspils 2. vidusskolas sākumskola strādā vienoti ar pārējiem izglītības posmiem, piemēram, ar nākamajiem pirmklasniekiem un viņu vecākiem pirmā iepazīšanās notiek, pirms viņi sasniedz skolas vecumu, jo jau izsenis tradicionāla ir sadarbība ar PII „Saulīte”. Sākumskolas skolotāji pavasarī viesojas pirmsskolas izglītības iestādē, bet maijā Salaspils 2. vidusskola pie sevis aicina nākošo pirmklasnieku vecākus, iepazīstina ar skolu, vecāki var vērot stundas 1. klasē, tikties ar skolas vadību.

No mācību gada sākuma septembrī līdz novembrim skolā ir adaptācijas periods, kad sadarbībā ar visu pedagoģisko kolektīvu tiek īstenotas skolas psihologu izstrādātas adaptācijas pasākumu programmas 1., 5. un 10. klasei. Rezultātus analizē pedagoģiskās padomes sēdē, lai turpmākajā darbā novērstu saskatītās problēmas,

jau strādājot ar atsevišķiem skolēniem vai pie konkrētiem uzdevumiem katrai klasei.

Pēc pamatskolu programmu apguves 60 – 80% skolēnu turpina izglītību skolas 10. klasē. Pārējie izvēlas Rīgas skolas, arodskolas, tehnikumus.

Pēc vidusskolas absolvēšanas 75% jauniešu uzsāk studijas augstākajās mācību iestādēs gan Latvijā, gan ārvalstīs: Krievijā, Lielbritānijā.

Salaspils 2. vidusskolā strādā 20 mūsu skolas absolventi gan kā dažādu priekšmetu skolotāji, gan skolas psihologi un logopēds.

Bijušie mūsu skolas skolēni jūt piederību savai skolai, Salaspilij un Latvijai. Skolas absolvents Sergejs Ivanovs ir pētījis skolas vēsturi, uz ikgadējo pasākumu angļu valodā „All I love is... music” vienmēr ierodas daudz bijušo skolēnu. Arī Skolotāju dienā absolventi sveic savus pedagogus ar ziediem un īpaši sagatavotu koncertprogrammu.

Salaspils 2. vidusskola pēdējos gados ir iesaistījies vairākos Latvijas mēroga un arī starptautiskajos izglītības projektos. Dabaszinību cikla un angļu valodas skolotāji piedalījās vairāku gadu projektā prioritārajiem priekšmetiem: 2009.-2011. gadā 5 skolas pedagogi aktīvi piedalījās LVA realizētajā projektā „Atbalsts latviešu valodai un bilingvālajai izglītībai”. Atsevišķi pedagogi-Olga Smirnova, Jūlija Ignatovska ir piedalījušies Comenius projektos profesionālās kvalifikācijas pilnveidei ārzemēs.

2010./2011. mācību gadā Ata



Pie 2.vidusskolas atjaunotās fasādes pašvaldības dāvētajā mastā plīvo Latvijas karogs.

Kronvalda Latvijas skolu reitingā darbā ar talantīgajiem skolēniem 2. vidusskola ieņēmusi 18. vietu.

Arī nākamais gads Salaspils 2. vidusskolai ir īpaši nozīmīgs–

skola svinēs savu 40. gadadienu, kad atkal kopā sanāks bijušie un esošie skolas draugi un patrioti, lai atskatītos uz paveikto un sapņotu par nākotni. ☺



Izremontētajā klases telpā skolotājai Jekaterina Skidanovai un 4.a klasei darbs veiksies vēl labāk.

SALASPILS NOVADA SKOLAS LAIKMETU GRIEŽOS

- 1920. gados lielākā daļa Salaspils pagasta bērnu mācās t.s. Salaspils „muižas skolā” - Salaspils I pakāpes sešgadīgajā pamatskolā, kas atrodas bijušajā muižas ēkā parkā pie Daugavas.
- 1922. gadā Doles muižas centrā, bijušajā kungu mājā ierīko Doles četrgadīgo pamatskolu. Skola tur pastāv līdz 1952. gadam.

KULTŪRAS NAMS „RĪGAVA”

Dibināts 1967. gada nogalē.
Apmeklētāju skaits 2011./2012. gada sezonā ~ 24 186.
Pašdarbības kolektīvu dalībnieki – 474.

Darbinieku skaits – 35.

Kopš 1992. gada iestādi vada direktors Ēriks Miķelsons.

Direktors Ēriks Miķelsons apbalvots ar Barikāžu dalībnieka piemiņas zīmi, vokālā ansambļa “Vālodzīte” vadītāja Ilona Koroševska ir Goda salaspiliete.

Kontaktinformācija:

Adrese: Līvzemes iela 7, Salaspils, LV -2169

Tālrunis: 67910477

Fakss: 67943186

E-pasts: rigava@inbox.lv

www.knrigava.lv

DEJU GRUPAS „BURAS”**STUDIJA – FILIĀLE**

Deju grupa „Buras” ir dibināta 1997.gadā, bet mūsdienu deju grupas „Buras” studija izveidota 2007. gadā.

Dalībnieku skaits 2012. gadā – 98 dejojāji vecumā no 5 līdz 19 gadiem.

Studijas dibinātāja, vadītāja un horeogrāfe – **Edīte Ābeltiņa**.

Kontaktinformācija:

Darbības vieta: Salaspils k/n “Rīgava”

Tālrunis: 26599335

E-pasts: edite.buras@gmail.com

KULTŪRAS NAMS**„ENERĢĒTIĀS”**

Dibināšanas gads – 1980.

Apmeklētāju skaits 2011./2012. gada sezonā ~ 10 800

Pašdarbības kolektīvu dalībnieki – 286

Darbinieku skaits – 40.

Līnijdeju grupas „Lucia’s Linedance” vadītāja Lūcija Sņikere 2007. gadā apbalvota ar titulu „Godā salaspilietis”, bet māksliniece Evija Mitkus ir Gada pedagogs 2010.

No 2005. gada iestādi vada direktore **Ināra Caunīte**.

Kontaktinformācija:

Adrese: Skolas iela 2, Salaspils, LV-2121

Tālrunis: 67947517

e-pasts: k.n.energetiks@inbox.lv

www.energetiks.lv

SALASPILS SOCIĀLAIS**CENTRS**

Iestāde uzsākusi darbību 2011. gada nogalē.

Kopš dibināšanas centru jau apmeklējuši 7148 cilvēki, tai skaitā 5004 bērni.

Centrā vidēji mēnesī ir 794 apmeklētāji.

Iestādes vadītāja kopš dibināšanas ir **Aldona Vēvere**.

Kontaktinformācija:

Salaspils Sociālais centrs

Adrese: Skolas ielā 7, Salaspils

Tālrunis: 67980091

http://salaspilssocialaiscentrs.blogspot.com/

SALASPILS DIENAS**CENTRS PERSONĀM****AR FUNKCIONĀLIEM****TRAUCĒJUMIEM**

Dibināšanas gads – 2011.

Klientu skaits – 25

Darbinieku skaits – 6

Kopš dibināšanas centru vada **Rasa Rieksta – Riekstiņa**.

Kontaktinformācija:

Adrese: Salaspils, Skolas iela 7

e-pasts: dienas.centrs@salaspils.lv

Tālrunis: 67942294

Domubiedri satiekas pašdarbības kolektīvos, pulciņos un interešu grupās

Kultūras veicināšana un kultūras izpausmju daudzveidības saglabāšana ir fundamentāla ilgtspējīgas attīstības sastāvdaļa. Kultūra sniedz lielu ieguldījumu ekonomiskajā attīstībā, sociālajā stabilitātē un vides saglabāšanā, tā nosaka, kā cilvēki dzīvo un savstarpēji mijiedarbojas. Salaspils novads ir bagāts ar kultūras tradīcijām: mūsu novadnieki dzied, dejo, glezno, svin svētkus, pulcējas interešu kopās.

Ikvienam mūsu novada iedzīvotājam, neraugoties uz vecumu un tautību, laiku pēc darba vai skolas ir iespēja pavadīt, pilnveidojoties un nodarboties ar iemīļotiem vaļaspriekiem.

Salaspils novada dome kultūras iestāžu uzturēšanai un kultūras pasākumu organizēšanai ik gadu atvēl vairāk nekā 8% budžeta līdzekļu.

Šobrīd Salaspils pašvaldības pārziņā ir divi kultūras nami – “Rīgava” un “Enerģētiskis”, kur ikviens mūsu multikulturālā novada iedzīvotājs var iesaistīties mākslinieciskajā pašdarbībā. Skaitļi ir daļrunīgi- abu kultūras namu mākslinieciskās pašdarbības kolektīvos un interešu grupās kopā darbojas vairāk kā 700 salaspiliešu.

Kultūras nami ne tikai nodrošina un atbalsta pašdarbības kolektīvu darbību, bet arī rīko valsts un tradicionālo svētku svinības, novada nevalstisko organizāciju sarīkojumus, kā arī konkursus, izstādes, atpūtas vakarus. Plānojam pasākumus, tiek ņemta vērā arī daudzveidīgās mērķauditorijas interešu nodrošināšana – ir pasākumi pirmsskolas vecuma bērniem ar ģimenēm, skolas vecuma bērniem, jauniešiem, teātra mākslas cienītājiem un, protams, arī mūžizglītojošās un interešu izglītības norises.

Kultūras nama “Rīgava” prioritāte ir Dziesmu un deju svētku nepārtrauktības procesa nodrošināšana. To apliecina lielais



Koris „Lōja” noteikti ir vienīgais koris pasaulē, kas uzstājas pašdarinātos līvu tautas tērpos.



Lai runā deja – tāda ir leģendārās deju grupas un studijas „Buras” devīze.

tautas mākslas kolektīvu skaits. Visstiprākās šeit ir tautas dejas tradīcijas un pēctecība: 5 deju kolektīvu 8 grupu dejojāji ir no trīs gadiem līdz cienījamam vecumam.

Šeit darbojas arī leģendārā mūsdienu deju grupa „Buras” - daudzu mazo dejojāju un arī viņu vecāku sapnis, tāpēc 2008.gada oktobrī tika nodibināta „Buru” studija.

„Buras” eksperimentē, sadarbojoties gan ar dažādiem mūziķiem un aktieriem, gan piedāvājot jaunajiem horeogrāfiem izmēģināt savus spēkus.

Katru gadu „Buras” pārsteidz skatītājus ne tikai Salaspilī, bet arī citviet Latvijā ar jaunu, krāšņu koncertprogrammu, un šos koncertus salaspilieši gaida kā īstus dejas svētkus.

Dziedāšanas prasmes var izkopt jauniešu vokālajos ansambļos „Vālodzīte” un „Dzeltenā zemūdene”, kā arī kori „Elpa”, darbojas vokāli instrumentālā grupa „Friday Nihgt Simpfony”

Kultūras namā bērniem ir iespēja apgūt angļu valodu, savukārt zinātkārie pieaugušie tiek Kāpēcīšu klubā un aizraujošās psiholoģiskās spēles spēlē Mafijas pulciņā.

Šeit darbojas rokdarbnieču kopa “Sirdsprieks” un notiek radošās darbnīcas pieaugušajiem.

Kultūras nama interešu grupās pulcējas ne tikai dāmas: visu

gadū notiek kāršu spēles “Zolīte” čempionāti un balvu izcīņas, kur vairums dalībnieku ir tieši vīri.

Ja „Rīgavas” galvenais darba virziens ir latviešu tradicionālā māksla, tad „Enerģētiskis” savu piedāvājumu lielā mērā orientē uz mūsu novadniekiem – cittautiešiem.

Kultūras nams „Enerģētiskis” atrodas visblīvāk apdzīvotajā un nacionāli visraibākajā Salaspils pilsētas daļā – Ķesterciemā. Šeit iespējas pilnveidoties ir ikvienam – no kora dziedāšanas līdz pat vēderdejiem un klavierspēles pamatprasmiņu apgūšanai.

Arī „Enerģētiskis” darbojas tautas mākslas kolektīvi, kas pārstāv mūsu novadu Dziesmu un deju svētkos, un tie ir Pūtēju orķestris „Salaspils” un jauktais koris „Lōja” – visticamāk, vienīgais koris pat visā pasaulē, kur rūpīgi tiek pētītas līvu tautas tradīcijas un kas uzstājas pašdarinātos līvu tautas tērpos.

Kultūras namā darbojas vairāki mazākumtautību kolektīvi: krievu dziesmu ansamblis „Otrada”, Krievu teātra studija un Teātra studija bērniem, bērnu deju kolektīvs „Karuselis” un jauniešu vokālais ansamblis „Sunrise”.

Vienmēr skatītājus pārsteidz cirka studijas „Arlekīns” un deju teātra „Jūras Pērles” audzēkņu artistiskums, bet muzikālās dotības bērni var pilnveidot ansambli „Fantāzija” vai klavierspēles klasē. Te darbojas latviešu amatiereteātra trupa, senioru deju grupa „Madaras” un vokālais ansamblis „Viktorija”, ir iespēja apgūt flamenko, vēderdeju vai līnijdeju prasmes

Kultūras nama piedāvājumā ir arī ar skatuves mākslu tieši nesaistīti pulciņi: autoskola, fitnesa un indiešu joga, gleznošana, ikonu gleznošana, zīmēšana, savukārt Salaspils izstāžu zālē, Rīgas ielā 36, kur ik gadu salaspilieši var arī aplūkot 12 - 15 mākslas izstādes, darbojas Radošā mākslas studija bērniem.

Savā nepilnu gadu ilgajā darbības laikā ar bagātīgu kultūras un tālākizglītības pasākumu piedāvājumu sevi ir pieteicis Salaspils Sociālais centrs. Šeit regulāri noris radošās

darbnīcas gan bērniem, gan pieaugušajiem, notiek tikšanās ar populāriem cilvēkiem, koncerti. Šovasar realizēta bērnu vasaras nometne.

Centrā pavadīt brīvo laiku var, arī lasot presi vai spēlējot galda spēles.

Jaunajā darba sezonā projekta „Otrā elpa” ietvaros gan bērniem, gan pieaugušajiem būs iespēja apgūt dažādus rokdarbus.

Salaspils Sociālais centrs joprojām laipni gaida brīvprātīgos ar savām idejām!

Savukārt Salaspils Dienas centrs invalīdiem ir nozīmīgs atbalsts tiem salaspiliešiem, kam tas īpaši nepieciešams. Te notiek dažādas aktivitātes gan telpās, gan ārpus tām. Dienas centra klienti darbojas grupās, kas izveidotas pēc viņu spēju līmeņa. Centrā notiek datorapmācības un svešvalodu nodarbības, radošās un mākslas darbnīcas, prātu attīstošās un ētikas nodarbības. Vismaz reizi nedēļā klienti dodas ārpus Centra telpām, lai izzināto apkārtni un integrētos sabiedrībā. ☺

Nozīmīga novada kultūras dzīves daļa ir dažādu interešu grupu iniciatīvu atbalstīšana.

2012.gadā Salaspils novada dome piešķirusi finansējumu šādiem kultūras nama „Rīgava” projektiem: Salaspils pilsētas deju grupas „Buras” un studijas koncertam, deju grupas „Buras” dalībai Andongas internacionālajā modernās dejas festivālā „Mask Dance Festival 2012” Korejā, ansambļa „Vālodzīte” jauniešu grupas dalībai starptautiskajā festivālā – konferencē „Banga”, senioru deju kolektīva „Rīgava” un vidējās paaudzes deju kolektīva „Ūsa” dalībai Starptautiskajā „County – Wandering” festivālā Kapsovar apgabalā, Ungārijā, un tautas deju kolektīvu prezentācijas DVD izdošanai.

Atbalstīti arī „Enerģētika” iesniegtie pieteikumi par Pirmsjāņu sadancošanas svētku sarīkošanu Botāniskajā dārzā, Imanta Ziedoņa „Krāsaino pasaku” teatralizētu uzvedumu, pūtēju orķestru svētkiem Salaspilī un Krievu dziesmu ansambļa „Otrada” koncertiem Bulgārijā.

Finansējumu saņēmusi biedrības „Nākotnes Salaspils” pieteiktā Nākotnes Salaspils dīdžu skola.

SALASPILS NOVADA SKOLAS LAIKMETU GRIEŽOS

- 1930. gadā netālu no vecās Laukskolas pabeidz celt kopīgu Salaspils sešklasīgās pamatskolas un pagastnama ēku. Skola šajā ēkā darbojas līdz 1967. gadam.
- 1935. gadā skolu apmeklēja 3 bērni 6 - 7 gadu vecumā, 97 bērni 8-14 gadu vecumā un 7 jaunieši 15-20 gadu vecumā.

Zināšanu un atmiņu krātuves

Nozīmīgu vietu katra cilvēka dzīvē ieņem grāmatas, kas sniedz informāciju un veido pasaules uzskatu, un atmiņas, kas nodrošina kultūras pēctecību un stiprina indivīda sakņu izjūtu un piederību konkrētai vietai. Salaspilī par grāmatu zināšanu un cilvēku un vietas atmiņu krāšanu rūpējas Novada bibliotēka un Daugavas muzejs.

SALASPILS NOVADA BIBLIOTĒKA

Par Bibliotēkas dibināšanas gadu tiek uzskatīts 1946. gads.

2011. gadā Salaspils novada bibliotēkā un tās struktūrvienībās reģistrēti 3664 lietotāji, vidēji dienā bibliotēku apmeklē 120 līdz 150 apmeklētāji.

Darbinieku skaits bibliotēkā un tās struktūrvienībās – 22.

2011. gadā par „Gada bibliotekāru 2011” nominēta Salaspils novada bibliotēkas Lasītavas vadītāja Maruta Birziece.

No 1994. gada Salaspils novada bibliotēkas darbu vada Daiga Orbidāne.

2008. gadā D. Orbidānei pasniegts Rīgas rajona padomes Atzinības raksts „Par ieguldījumu Valsts vienotajā bibliotēku informācijas sistēmas attīstībā”.

Kontaktinformācija:

Adrese: Energētiku iela 9, Salaspils novads, LV-2121

Tālrunis: 67943452

E-pasts: info@salaspils.biblioteka.lv

www.biblioteka.salaspils.lv

No 1999. gada Salaspils novada bibliotēka ir galvenā bibliotekārā darba iestāde Salaspils novadā, kas administrē un vada savu struktūrvienību darbu. Bibliotēkas vienotajā struktūrā ietilpst Dienvidu filiālbibliotēka un Saulkalnes filiālbibliotēka.

Bibliotēkā tiek realizēts Ģimenes bibliotēkas modelis – jebkurš apmeklētājs var atrast savām

vajadzībām un interesēm atbilstošo. Tā izvietota plašās, gaišās telpās, kas ir aprīkotas ar nepieciešamo IT tehniku. To atzinīgi novērtējuši arī lasītāji: „Daudz iespēju izglīties – internets bez maksas, datubāzes, bagātīgs krājums: nozaru literatūra, daīliteratūra, materiāli par novadu, kolekcijas, klausāmgrāmatas, mūzikas CD, vairāk kā 100 nosaukumu preses izdevumu. Profesionāli

darbinieki un estētiskas telpas. Mūsdienu prasībām atbilstoša bibliotēka. Patīk!”

Kopš Salaspils novada bibliotēka pārcēlusies uz jauno ēku Energētiku ielā 9, būtiski paplašināts piedāvāto pakalpojumu klāsts: apmeklētāji iecienījuši gan lasītavu, kur klusumā un mierā iespējams pārlapot ikdienas presi, iegūt informāciju referātam vai kursa darbam, izmantojot nozaru literatūru un datubāzes, kā arī brīvpieejas datorus ar interneta pieslēgumu, gan abonementu, kur iespējams uz mājām paņemt jaunāko literatūru.

Vislielākā kņada un rosība valda Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļā. Šeit tiek piedāvātas vairākas iespējas pavadīt laiku – rotaļāties ar dažādām spēlēm un rotaļgrāmatām, skatīties filmiņas, lasīt jaunāko latviešu un ārzemju rakstnieku darbus, piedalīties dažādos projektos.

Latvijā savu darbību uzsākusī unikāla izziņu, izpratni un radošumu veicinoša kustība bērniem – Jušu kustība. Tās mērķis ir ļaut bērniem uz lietām un notikumiem skatīties dziļāk, patiesāk, vērīgāk izmantojot visas sešas maņas – redzi, dzirdi, tausti, ožu, garšu un intūiciju. Salaspils novada bibliotēka ir viena no astoņām Jušu kustības vēstniecībām Latvijā.

Bibliotēku droši var apmeklēt arī cilvēki ar kustību traucējumiem un māmiņas ar ratiņiem, jo ir pieejams lifts. Cilvēkiem ar redzes traucējumiem ir iespēja izmantot telelupu, kas tekstu var palielināt līdz 16 reizēm.

Šobrīd Salaspils novada bibliotēka ir kļuvusi arī par mācību un izstāžu centru. Šeit notiek datorprasmju apguves nodarbības iesācējiem, uz kurām var pieteikties, aizpildot anketu bibliotēkas Lasītavā. Uzsākta arī datorprasmju apmācība cilvēkiem ar kustību traucējumiem, turklāt piedāvāta tiek arī mājapmācība.



2011./2012. gadā realizētie projekti:

- Kultūras programma „Jaunu grāmatu un citu izdevumu iegāde publiskajām bibliotēkām” ir Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) izstrādāta kultūras programma, ko finansē VKKF.
- Kultūkapitāla fonda mērķprogramma „Lasīšanas veicināšana un bibliotēku pakalpojumu bērniem attīstīšana” „Bērnu žūrija”.
- Net-Safe Drošāka interneta centra projekts „Radošais pasākums par drošību internetā manā bibliotēkā 2012”, kura ietvaros tika realizēts arī Salaspils novada domes finansētais projekts „Koši, droši kopā ar mums”.
- Daugavas Savienībā iesniegtais projekts „Daugavas kolekcija Salaspils novada bibliotēkā”.
- Lattelecom sociālās atbildības projekta „Pieslēdzies, Latvija” ietvaros akcija „Bibliotēka dodas pie lietotāja”.

Bibliotēka piedalās arī E-prasmju nedēļā, kad iedzīvotājiem ir iespēja plašāk apgūt e-prasmes. Interesenti tiek informēti par bibliotēkā pieejamiem elektroniskiem resursiem, e-pakalpojumiem un citām iespējām, kas pieejami e-vidē.

Bibliotēkā regulāri tiek izliktas tematiskās izstādes un rīkoti

pasākumi. Tikšanās ar rakstniekiem, dzejniekiem un māksliniekiem notiek gan Bibliotēku nedēļas (aprīlī), gan Dzejas dienu (septembrī) ietvaros. Jau par tradīciju kļuvusi sadarbība ar Daugavas muzeju rīkotie pasākumi reizi gadā.

Bibliotēkā laipni tiek gaidīti ikviens iedzīvotājs. Nāciet un lasiet!



DAUGAVAS MUZEJS

Dibināšanas gads – 1969.

Apmeklētāju skaits 2011. gadā – 26183

Zinātniskie darbinieki – 4, no tiem M. Mintauris ir vēstures zinātņu doktors (Dr. hist), bet Goda salaspiliete L. Vanaga – vēstures zinātņu doktore (Dr. hist. h. c).

Kopš 1969. gada muzeja direktore ir Triju zvaigžņu ordeņa goda zīmes nesēja, Goda salaspiliete Daina Lasmane.

Vairāk informācijas:

Adrese: Salaspils novads, Doles sala, LV 2121

Tālrunis: 67216367, Tālr./fakss: 67216398

E-pasts: daugavas.muzejs@inbox.lv

www.daugavasmuzejs.lv

Daugavas muzejs atrodas Doles muižas kompleksa jaunajā kungu mājā, kas celta 1898. gadā un ir,

šķiet, skaistākā vēsturiskā celtne Salaspils novadā. Salaspils novada iedzīvotāji labprāt apmeklē

Doles salu, kas ainaviski ir viens no skaistākajiem Salaspils novada lauku apvidiem. Lai gan lielo apmeklētāju skaitu zināmā mērā nodrošina arī Rīgas tuvums, muzeja darba uzmanības lokā vienmēr tiek paturēti Salaspils novada iedzīvotāji.

Muzejā var apskatīt pastāvīgo ekspozīciju, kas stāsta par notikumiem Daugavas krastos sākot ar pirmo iedzīvotāju ienākšanu Latvijas teritorijā līdz mūsdienām. Muzejā pieejami arī gida pakalpojumi latviešu, krievu un angļu valodās.

Te notiek arī dažādi pasākumi, lekcijas, nodarbības. Daugavas muzejs daudz un interesanti strādā ar skolu jaunatni, piedāvājot programmu ciklus par atsevišķām tēmām, piemēram, dabu un ekoloģiju: „Kā zivs ūdenī” – nodarbība pie upes un laboratorijā, „Lielais loms”, „Sajūtu spēles”, „Dolomīta klints pētnieki”, „Skrien un noķer info”.

Muzejā notiek nodarbības, kurās bērni caur lomu spēlēm mācās emocionāli uztvert Latvijas vēsturi: „Kā zvēri un putni Daugavu rakuši”, „Senvēsture”, „Vai grāfa kungs ir mājās?”, bērniem tiek piedāvātas Nodarbības bērna dzimšanas dienā „Mani mīļie radiņi, man ir 5...10 gadiņi!”

Par nopietnu muzeja tradīciju



Nozīmīgākie Salaspils novada domes atbalstītie projekti 2012. gadā:

- Daugavas muzeja sagatavotie – Salaspils skolēnu veidotā fotoizstāde „Senā Salaspils. Jauns skatījums 2012. gadā” un Juglas kaujām veltīts atceres pasākums un ekskursija „Pirms 95 gadiem pie mazās Juglas”.
- Ar Daugavas muzeja līdzdalību sagatavoti un iesniegti – Ilgas Zagorskas grāmatas „Senie ziemeļbriežu mednieki Latvijā” un Ē. Mugurēviča grāmatas “Mana dzīve – no ganuzēna līdz akadēmiķim” redakcionālā sagatavošana.

kļuvusi tālākizglītības pasākumi. Tajos pieaugušie satiekas, uzzina un iemācās daudz jauna, kā arī kopīgi atceras pagātnes notikumus. Daudz apmeklētāju piesaista speciālistu stāstījumi par

dārzu iekārtošanu un puķkopību. Ziemassvētku laikā notiek nodarbības, kurās apmeklētāji mācās gatavot Adventes vainagus, puzurus telpu rotāšanai un liet svecas. ☺



SALASPILS NOVADA SKOLAS LAIKMETU GRIEŽOS

- Stopiņu sešgadīgajā pamatskolā 1921. gadā ir tikai 2 klašu telpas, 47 skolnieki, bet 1937. gadā jau 90 skolnieki un 3 skolotāji.
- 1945. gadā kā Salaspils nepilnā vidusskola darbojas bijusī Salaspils pamatskola Laukskolā, no 1948. gada – Salaspils septiņgadīgā skola ar internātu. Mācības notiek latviešu un krievu plūsmās. Krievu skolnieku četras klases izvietotas vienā no kūdras fabrikas strādnieku dzīvojamām mājām, līdz turpat „Kūdrā” 1951./52. gadā izveido atsevišķu patstāvīgu skolu.

Pēc stundām – ar vijoli, otu vai basketbola bumbu

Valstī iedibinātā profesionālās ievirzes izglītība ir unikāla un neatņemama mūsu tautas garīgās izdzīvošanas sastāvdaļa, kurai būtu jāpastāv vienmēr. Ārpuskolas izglītība dod iespēju jaunajai paaudzei vispusīgi attīstīties, pilnveidot savas zināšanas un iemaņas, kontaktēties ar citiem vienaudžiem, veidot sociālās prasmes. Mūzikas un mākslas skola un Sporta skola sniedz šo iespēju.

Bērni, kuri pēc mācībām vispārīgā skolā apmeklē kādu no profesionālās ievirzes skolām, ir īpaši, jo agrāk par saviem vienaudžiem ir uzkrājuši lielāku zināšanu vai fizisko iemaņu bagāžu un bieži jau ir izvēlējušies savu profesionālo dzīves ceļu. Salaspils bērni vienmēr ir vēlējušies muzicēt. Par to liecināja lielais salaspiliešu skaits tuvāko pilsētu mūzikas skolās, līdz tika nodibināta mūzikas skola tepat, uz vietas. Savukārt vēlmi profesionāli nodarboties ar vizuālo mākslu šīs skolas Mākslas nodaļā iedzīvināja legendārais zīmēšanas skolotājs Ojārs Bērziņš. Jaunie sportisti šodien var pastiprināti trenēties iemīļotajā sporta veidā Salaspils sporta skolā.

Salaspils Mūzikas un mākslas skola

Dibināšanas gads – 1991.

1991. gadā mācības uzsāka 39 audzēkņi, šobrīd skolā mācās jau 280. Skolotāju skaits – 21.

17 pedagogi strādā mūzikas izglītības programmās, bet 4 – mākslas izglītības programmā.

12 skolas pedagogi sekmīgi piedalījušies ESF projektā „Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos”.

Kopš 1991. gada iestādi vada direktors **Vilnis Borovskis**.

Kontaktinformācija:

Adrese: Līvzemes iela 9, Salaspils, LV-2169

Tālrunis: 29471226, tālr./fakss 67941605

E-pasts: salaspilsmms@gmail.com

Skolas mērķis ir veicināt Salaspils novada bērnu un pusaudžu muzikālo, māksliniecisko, intelektuālo un emocionālo spēju attīstību un radošu personību veidošanos.

Skola izglīto audzēkņus profesionālās ievirzes izglītības programmās:

- vizuāli plastiskā māksla;
- taustiņinstrumentu spēle: klavierspēle, akordeona spēle;
- stīgu instrumentu spēle: vijolspēle, kokles spēle, ģitāras spēle;
- pūšaminstrumentu spēle: flautas spēle, klarnetes spēle, saksofona spēle;

• sitaminstrumentu spēle.

Sekmīgi beidzot pilnu apmācības kursu profesionālās izglītības programmā, audzēkņi saņem apliecinājumu par profesionālās ievirzes izglītību. Iespēju turpināt iesākto profesionālās izglītības iestādēs izmanto apmēram 15% absolventu. Tālāk profesionālās izglītības ceļš ved uz mūzikas un mākslas augstskolām Latvijā un ārzemēs. Kārlis Vanags, Mareks Pinta, Vita Gajevska, Haralds Klips, Linda Sīle, Madara Peiseniece, Alise Penega, Ingūna Stroža – tie ir tikai daži absolventu vārdi, ar ko skolai ir pamats lepoties. Prieks par diviem bijušajiem audzēkņiem – Natalju Ivanovu un Oļģertu Dreimani, kas ar iegūtu maģistra grādu atgriezušies pedagoģiskajā darbā skolā.

Aizvadītajā mācību gadā vien valsts un starptautiska mēroga konkursos iegūtas 17 godalgas! Spožākie panākumi ir pianistiem – Eļīnai Gluškovai un Kristianam Babrim.

Par tradīciju kļuvusi piedalīšanās Mākslas dienu pasākumos, ik decembri muzicēšana Sv. Katrīnas baznīcā Viļņā starptautiskās labdarības akcijas „No sirds uz sirdi” noslēguma koncertā. Salaspiliešus priecē arī mozaīka uz skolas fasādes, ko skolotāja Alda Reiča vadībā izveidoja 2010.



Iespēju turpināt iesākto ceļu mūzikas un mākslas pasaulē izmanto apmēram 15% absolventu.

gada mākslas nodaļas absolventi kā veltījumu Vizuāli plastiskās mākslas nodaļas dibinātājam, Goda salaspilietim skolotājam

Ojāram Bērziņam.

Jauni darbības virzieni tiek meklēti, izstrādājot un realizējot projektus. ☺



Diplomdarbu aizstāvēšana Mākslas nodaļā.

Salaspils sporta skola

Dibināšanas gads – 2003.

Audzēkņu skaits pagājušajā mācību gadā – 210, no tiem profesionālajā ievirzē – 114, bet interešu izglītībā – 96 audzēkņi.

Pedagogu un treneru skaits – 8.

2006. gadā handbola nodaļas treneris Ināls Doguzovs saņēma Gada pedagoga titulu.

2011. gadā vieglatlētikas nodaļas trenerim, Latvijas rekordistam un Londonas 2012. gada olimpisko spēļu dalībniekam Igors Sokolovam pasniegts atzinības raksts „Par veiksmīgiem startiem un Salaspils vārda popularizēšanu”.

No 2011. gada oktobra iestādi vada direktore **Anita Trumpe**.

Kontaktinformācija:

Adrese: Līvzemes iela 22, Salaspils

Tālrunis: 67943119; 29211989

e-pasts: anita.trumpe@salaspils.lv

2011./ 2012. mācību gada laikā Salaspils sporta skolas audzēkņu skaits pieaudzis par 18%, savukārt, salīdzinot ar iepriekšējo mācību gadu, divreiz palielinājies audzēkņu skaits profesionālās ievirzes sporta izglītības programmās, kur jau-

niešus sagatavo augstu sporta rezultātu sasniegšanai valsts un starptautiskās sacensībās un attiecīgā vecuma valsts izlasēm.

Salaspils sporta skolā ir iespēja trenēties vieglatlētikā, handbolā, futbolā, roku cīņā un basketbolā.



Meiteņu handbola komanda no Latvijas Jaunatnes olimpiādes pārveda bronzas medaļas.

Talantīgākie Salaspils SS audzēkņi piedalījās Latvijas Jaunatnes olimpiādē 2011. gadā.

Iegūtās medaļas: Denisam Ivanovam, Janai Kolbinai, meiteņu handbola komandai. 2012. gadā

komanda izcīnīja 2.vietu Latvijas jaunatnes čempionātā. 3 komandas audzēknes – Dace Potapova, Linda Borisanova, Aļona Gorovaja- ir Latvijas sieviešu izlases kandidātes, bet Laura Daugaviete – izlases dalībniece.

„MT-7” grupas audzēknes Anastasija Agarkova un Valērija Volodina ir Latvijas jaunatnes meiteņu izlases dalībnieces. Zēnu futbola komanda 2012. gadā Latvijas III olimpiādē pieaugušo konkurencē izcīnīja 5.vietu, kā arī debitēja Latvijas 1. līgas čempionātā.

Medaļas 2012.gadā starptautiskās vieglatlētikas sacensībās Valmierā izcīnījuši arī Salaspils sporta skolas vieglatlētikas nodaļas jaunākie audzēkņi- Gatis Saulītis, Sandis Dzenītis, savukārt Zane Freimane bumbiņas mešanas disciplīnā izcīnīja ceļazīmi uz starpvalstu bērnu sacensībām Varšavā. ☺

SALASPILS NOVADA SKOLAS LAIKMETU GRIEŽOS

• 1952. gadā slēdz Doles salas pamatskolu muižas ēkā un skolas telpas ierīko izsūtīto saimnieku mājās „Stāvūžos” un „Briezēs.” Sākumā skolā mācās 43 skolēni, 1956. gadā skolu beidz pirmie 13 absolventi.

• No 1954. līdz 1974. gadam Salaspils ciema teritorijā atrodas Gaismas septiņgadīgā skola (bij. Katlakalna pagasta Krusta skolas pēctece, mūsdienās – Gaismas speciālā internātskola).

Sports vieno un virza augšup

Iespējas nodarboties ar sportu ir vienmēr, vajag tikai vēlēšanos. Uzvelc sporta kurpes un dodies vieglā, veselīgā skrējienā. Protams, vēl labāk ir nodarboties ar sportu labiekārtotā sporta zālē zinoša trenera vadībā. Bet ko darīt, ja sporta skola nepiedāvā nodarbības iemīļotajā sporta veidā? Salaspilī šobrīd darbojas 13 sporta klubi. Mūsu pašvaldība atbalsta tās sporta biedrības, kas organizē regulāras sporta nodarbības bērniem un jauniešiem un iesaistās sporta pasākumu organizēšanā Salaspils novadā. Pie mums visi biedrību treneri, kuri strādā ar bērniem līdz 18 gadiem, ir saņēmuši licenci, tātad bērnus viņiem var uzticēt pavisam droši. Īpaši iecienītas jauno salaspiliešu vidū ir sporta biedrības, kas piedāvā apgūt dažādas austrumu cīņas mākslas. To popularitāte saistīta ne vien ar iespēju norūdit ķermeni un garu, apgūt austrumu kultūru, bet arī ar treneru personībām. Šoreiz – par aktīvākajām.

Salaspils Džosui Ašihara Karatē klubs

Dibināšanas gads – 2008.
Dalībnieku skaits – 140.
No 2008.gada biedrību vada **Vitālijs Berezņevs** (melnā josta, 1. Dans), Salaspils Sporta laureāts 2011, Pasaules Ašihara-Karatē čempions.
Kontaktinformācija:
Adrese: Rīgas iela 30 (ieeja no ēkas otras puses).
Tālrunis: 29777274
e-pasts: info@karateskola.lv
www.karateskola.lv
Twitter: @KarateSkola
www.facebook.com/KarateSkola

Bērnu nākotne ir pilsētas nākotne – šo kluba moto apliecina arī lielais audzēkņu skaits.

Licencēto interešu izglītības programmu Salaspils Džosui Ašihara Karatē klubā apgūst bērni un jaunieši no 3 līdz 18 gadu vecumam. Izglītības programma „Karatē teorija un prakse” īpašu uzmanību pievērš bērniem no 3 līdz 6 gadu vecumam, kuri savas zināšanas un prasmes iegūst pēc speciālās metodikas, kas ir pārņemta no japāņu un dāņu karatē meistariem un Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijas speciālistiem.

Programmai ir četri līmeņi:

- iesācēju jeb 4.līmenis – 3 līdz 6 gadu vecumam;
- 3.līmenis – 7 līdz 10 gadu vecumam;
- 2.līmenis – 11 līdz 14 gadu vecumam;
- augstākais, 1.līmenis – 15 līdz 18 gadu vecumam.

Programmas ietvaros audzēkņi apgūst karatē tehniku, jēdzienus japāņu valodā, kārto meistarības līmeņu (jostas) testus, kā arī piedalās sacensībās. Nodarbības notiek trīs reizes

nedēļā labiekārtotā sporta zālē ar amortizējošo grīdu.

Salaspils Ašihara Karatē kluba audzēkņi ir vairākkārtēji Latvijas Republikas un starptautisko sacensību čempioni. Jaunākajam čempionam ir 5 gadi. 2011./2012. gada sezonā kluba audzēkņi vietējās un starptautiskajās sacensībās izcīnīja 29 bronzas, 39 sudraba un 23 zelta medaļas, kopā – 91 medaļu.

Salaspils Džosui Ašihara Karatē klubs aicina uz karatē nodarbībām bērnus no 3 gadu vecuma, akrobātikas nodarbībām – no 5 gadu vecuma, kā arī aerobikas un jogas nodarbībām.

Salaspils karatē WKF klubs

Dibināšanas gads – 2003.
Dalībnieku skaits – vairāk nekā 60 dažāda līmeņa sportistu no iesācējiem līdz izlases sportistiem.
Kontaktinformācija:
Adrese: Salaspils 2.vidusskola, Skolas iela 6, Salaspils, LV 2121
Tālrunis: 29788753
www.rkk.lv
E-pasts: karatila@inbox.lv

Kluba galvenais treneris Romāns Sledzevskis ir Pasaules, divkārtējais Baltijas un piekārtējais Latvijas čempions. Viņa apbalvojumu kolekcijā ir vairāk kā 70 medaļu.

2011. gadā Romāns Sledzevskis Latvijas Sporta Pedagoģijas akadēmijā ieguva karatē trenera kvalifikāciju. Andrejs Andrejevs, kurš arī ir Latvijas Sporta Pedagoģijas akadēmijas absolvents, vairāk kā 10 darbības gadu laikā Salaspilī ir izaudzinājis 10 melnās jostas ieguvējus un dažāda līmeņa sacensību uzvarētājus – Pasaules, Baltijas, Latvijas čempionus.

Mūsu audzēkņi piedalās vietējās un starptautiskās sacen-

sībās un semināros, kārto eksāmenus augstākas pakāpes jostu iegūšanai, kā arī atpūšas un trenējas vasaras nometnēs.

Salaspils karatē kluba sportisti gūst ievērojamus panākumus dažāda līmeņa sacensībās, sākot ar vietēja līdz starptautiska mēroga sacīkstēm un Pasaules čempionātiem.

2010. gadā izveidota Salaspils karatē kluba emblēma. Zilais rāmis, kurā ierakstīts SKK nosaukums, simbolizē pils vērtus uz Salaspils ģerboņa, sarkanā saule iekšpusē ir Japāna – karatē dzimtene. Cīnītāja siluets uz saules fona aiz vārtiem aizsargā tos. Tas nozīmē, ka klubs ir aizsardzība un mājas visiem tā biedriem.

Salaspils WKF karatē klubs aicina uz nodarbībām, kas notiek īpaši aprīkotā zālē!

Salaspils taekvondo sporta klubs

Dibināšanas gads – 2007.
Dalībnieku skaits – 30.
Kluba direktors no 2007. gada – **Igors Minalto**.
Kontaktinformācija:
Tālrunis: 29585113
E-pasts: stsk@inbox.lv
www.tkd.lv

Zināšana galvā, godīgums sirdī un spēks ķermenī – tas ir Salaspils taekvondo sporta klubs.

Kluba darbības mērķi: taekvondo attīstība un popularizēšana Salaspilī un Latvijā, sportiskās meistarības paaugstināšana, veselīga dzīves veida propagānda, līderu veidošana un pusaudžu rakstura norūdišana, jaunu praktisko iemaņu apgūšana un pilnveidošana.

Kluba audzēkņi vairākkārt ieguvis godalgotas vietas sacensībās Latvijā un ārpus tās.

Treniņi notiek k/n „Energētiķis” Salaspilī, Skolas ielā 2.

Futbola klubs „Kengaroos”

Dibināšanas gads – 2004.
Kluba prezidents – sporta meistars **Aleksandrs Benskis**.
Kluba treneri – Aleksandrs Benskis un Georgijs Benskis.
Kopā kluba piecās komandās trenējas vairāk kā piecdesmit bērnu.
Kontaktinformācija:
Adrese: Energētiķu iela 5 – 45, Salaspils, LV 2121
Tālrunis/fax: 67947366, 29798676, 29253269
E-pasts: kenga@latbs.lv
www.kengaroos.lv

Klubs „Kengaroos” ir Latvijas futbola federācijas biedrs. Tā mērķis ir popularizēt futbolu



„Kengaroos” treneris A. Benskis vienmēr atbalsta Salaspils bērnu un jauniešu fizisko aktivitāti.

Salaspilī, fizisko kultūru un bērnu nodarbinātību brīvajā laikā.

Kluba pastāvēšanas laikā vairāk nekā 200 reizes izcīnītas godalgotas vietas, tai skaitā – Latvijas čempiona tituls.

1994. gadā dzimušie zēni vecuma ir izcīnījuši Čempionu Līgas titulu un jau piekto gadu pēc kārtas piedalās Latvijas čempionāta Augstākās Līgas grupā.

2003. gadā dzimušie kluba spēlētāji ir izcīnījuši Latvijas čempionu titulu, bet 2002. gada zēni atzīti par labākajiem Baltijas Līgā. „Kengaroos” piedalījies starptautiskos turnīros Itālijā un Spānijā, kur izcīnīja augstas vietas. Klubs rīko tradicionālus, ikgadējus starptautiskos turnīrus par „Kengaroos” kausa un Salaspils domes kausa izcīņu.

Salaspils frisbija klubs

Dibināšanas gads – 2003.
Biedru skaits – vairāk kā 30, tai skaitā skolēni, studenti.
Biedrības vadītājs no 2010. gada – **Krišs Maļinovskis**.
Kontaktinformācija:
Tālrunis: 26519196
e-pasts: info@frisbee.lv ar norādi: Salaspils frisbija klubam
www.frisbee.lv

Biedrība „Salaspils frisbija klubs” sniedz iespēju nodarboties ar frisbiju, sportojot iepazīt jau-

nus draugus un apceļot dažādas pasaules valstis.

Salaspils frisbija kluba komandas var lepoties ar augstiem sasniegumiem Latvijas un starptautiska mēroga turnīros. Gandrīz 10 gadu pastāvēšanas vēsturē ir uzkrāta vērtīga pieredze, kas pēdējos gados ļāvusi sasniegt patiešām augstus rezultātus un godalgotas vietas visos turnīros pēdējo gadu laikā.

Kluba komandas ir izcīnījušas šī gada Latvijas čempionu titulus. Aizvadītās telpu sezonas laikā iegūtas godalgotas vietas vairākos starptautiskos turnīros Latvijā, Igaunijā, Lietuvā un Krievijā. Mūsu kluba biedri ir iekļauti Latvijas izlašu sastāvos un aizstāvējuši valsts godu Eiropas un pasaules čempionātos. Arī šogad Salaspils frisbijisti Latvijas Junioru izlašu sastāvos cīnījās Pasaules Junioru Frisbija čempionātā, kas augusta vidū norisinājās Dublinā, Īrijā.

Kluba treniņi no oktobra līdz aprīlim notiek Salaspils Sporta skolas telpās (3 reizes nedēļā – otrdienu, ceturtdienu un svētdienu vakaros), bet no maija līdz septembrim – Nacionālā Botāniskā dārza teritorijā (2 reizes nedēļā, otrdienu un ceturtdienu vakaros).

Labā ziņa! Salaspilī vēlamies izveidot vēl divas puīšu un meiteņu frisbija komandas. ☺



Tas ir sports un labi pavadīts laiks draugu lokā – ir pārliecināti Salaspils frisbija kluba jaunieši.



Salaspils Džosui Ašihara Karatē kluba vadītājs Vitālijs Berezņevs ar saviem audzēkņiem.

SALASPILS NOVADA SKOLAS LAIKMETU GRIEŽOS

- 1967. gadā sākas mācības jaunajā Salaspils 1. vidusskolā, vecā Laukskola tiek atstāta. Līdz 1972. gadam skolā ir latviešu un krievu klases.
- 1967. gada pavasarī beidz darbu astoņgadīgā skola Doles salā, jo tā atrodas applūdinājuma zonā. Pēdējā gadā skolā mācās 68 skolnieki, pabeidz 7 absolventi.
- 1973. gadā sākas mācības Salaspils 2.vidusskolā ar apmācību krievu valodā.

Salaspils – zinātnes pilsēta

Salaspils vēsturiski ir izveidojies par Latvijas zinātnes centru, kurā šobrīd atrodas sešas zinātniskās pētniecības iestādes. Šogad Salaspilī notika pirmā Zinātnes nedēļa un norit aktīvs darbs pie zinātnieku iesaistes izglītības procesā.

Zinātne skolās

Lai veicinātu Salaspils novada iedzīvotāju lokālpatriotismu, nodrošinot konkurētspējīgu, uz inovācijām balstītu izglītību un mazinātu starp izglītības iestādēs iegūto un darba tirgū nepieciešamo prasmju neatbilstību, tādējādi sekmējot, ka jaunieši izvēlas kā mācību un darba vietu Salaspilī, Salaspils novada dome kopā ar URBACT Vietējo Atbalsta grupu aizsāka tradīciju atzīmēt katra gada aprīļa pēdējā nedēļā Zinātnes nedēļu, atgādinot sabiedrībai, ka Salaspils ir zinātnes pilsēta. Lai izveidotu programmu nedēļas garumā, cieši sadarbojās gan zinātnes iestāžu darbinieki, gan skolotāji un skolēni, gan piesaistītie brīvprātīgie speciālisti, realizējot vispārdrōšākās idejas. Par radošu pieeju Zinātnes nedēļas organizēšanā iesaistītos pedagogu izvirzīja Izglītības

inovācijas gada balvai 2012.

Lai turpinātu aizsāktu sadarbību starp zinātnes un izglītības iestāžu darbiniekiem, Salaspils novada dome 2012.gada aprīlī uzsāka ESF projekta „Salaspils novada pašvaldības kapacitātes celšana un starpnozaru sadarbības stiprināšana aktīvai un kvalitatīvai pašvaldības līdzdalībai Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanā Attīstības programmā minētajās prioritārajās jomās” īstenošanu, kura ietvaros ir uzsākta priekšizpēte „Zinātnes, uzņēmējdarbības un izglītības sadarbības veicināšanas iespējas Salaspils novadā”, kas paredzēs jau konkrētas sadarbības formas starp šīm nozarēm. Paredzēts, ka iegūtos rezultātus izmantos, lai esošo resursu ietvaros realizētu konkrētus projektus, piemēram, iesaistot zinātnes iestāžu personālu skolu mācību procesos.

Ir plānots, ka priekšizpēte būs sagatavota līdz š.g. decembrim, kad to prezentēs plašākai auditorijai. Pašreiz, izmantojot dažādas kvalitatīvās pētīšanas metodes, tiek iegūta informācija no šīs trīspusējās sadarbības iesaistīto dalībnieku puses – par sadarbību spriež gan izglītības iestāžu pārstāvji un skolēni, gan zinātnes iestāžu darbinieki, gan uzņēmēji. Šajā darbā aktīvi piedalās arī galvenā mērķa grupa – jaunieši, kuri līdzdarbojas gan Zinātnes nedēļas tapšanā, piemēram, jauniešu organizācija „ZIBSNIS” veica priekšdarbus interaktīvās izstādes iekārtošanai LU Bioloģijas institūta foajē, gan apmeklēšanā – no 700 apmeklētājiem aptuveni 550 bija skolēni dažādās vecuma grupās.

Zinātnes nedēļas ietvaros tika formulētas dažādas aktivitātes sadarbības veicināšanai starp izglītības un zinātnes iestādēm, piemēram, tiek plānotas regulāras ekskursijas skolēniem, kas vēlas padziļināti apgūt noteiktus priekšmetus. Tādējādi skolēni varēs gūt padziļinātu izpratni par mācību procesā apgūto mācību vielu. Paredzēts, ka ekskursijās skolēni varēs izvēlēties tēmas saviem zinātniski pētnieciskajiem darbiem, kuros kā konsultanti iesaistīsies zinātnisko iestāžu personāls. Tādējādi skolēni



Salaspilī ir uzsākts nopietns darbs sadarbības veicināšanā starp izglītības un zinātnes iestādēm.

dārzs rūpējas par Latvijā selekcionētu augu genofonda saglabāšanu, piedalās Bioloģiskās daudzveidības nacionālās programmas īstenošanā, ik gadus papildinot Latvijas savvaļas reto augu kolekcijas. Tā zinātnieki izstrādā metodes augu bankas veidošanai in vitro – mēģenēs, lēnas augšanas apstākļos; pēta un apraksta Latvijas kokaugu floru; veic nopietnus fitotaksonomiskus sīpolaugu pētījumus, ir atklātas vairākas jaunas sugas.

NBD notiek pastāvīgs selekcijas un introdukcijas darbs, vienlaikus tas ir nozīmīgs izglītības centrs, vides izglītības objekts, kur, gūstot zināšanas, iespējams atpūties, bet atpūšoties – iegūt jaunas zināšanas. Ap 60% NBD teritorijas aizņem apmeklētājiem pieejamas augu ekspozīcijas – apmeklētāju ērtībai izveidotas augu izziņas takas „Mazais loks”, „Lielais loks” un „Rietumu loks”, lai bez gida pavadības varētu iegūt plašāku informāciju par augiem. Botāniskais dārzs piedāvā

arī ekskursijas gidu pavadībā par augu bioloģiju, sistemātiku, dekoratīvo dārzkopību, bioloģisko daudzveidību; visu gadu oranžērijas iepazīstina ar tropu un subtropu augu daudzveidību. Notiek sadarbība

arī ekskursijas gidu pavadībā par augu bioloģiju, sistemātiku, dekoratīvo dārzkopību, bioloģisko daudzveidību; visu gadu oranžērijas iepazīstina ar tropu un subtropu augu daudzveidību. Notiek sadarbība

gan iepazīs zinātnisko iestāžu darbību un padziļinās savas zināšanas, gan arī gūs ieskatu zinātniskajā darbībā. Savukārt 5.-9.klašu skolēniem Projektu nedēļā plānots strādāt darba grupās ar skolotājiem un zinātniekiem, lai izstrādātu kādu praktisku zinātnes projektu par nozīmīgu tematiku zinātnes jomā, nepieciešamības gadījumā pieaicinot arī citus konsultantus. Šajā procesā notiktu mijiedarbība starp projektā iesaistītajiem, noritētu aktīva domu apmaiņa, kurā galvenie ideju iniciatori un realizētāji ir skolēni, bet zinātniskais personāls un skolotāji darbojas tikai kā palīgi. Tika izteiktas arī citas radošas idejas, kuras plānots realizēt tuvāko gadu laikā, piemēram, zinātniskās jaunrades nometņu organizēšana, „zaļās prakses” ar izbraukšanu dabā, zinātnes takas izveide, zinātnisko darbnīcu izveidi pirmsskolas izglītības iestādēs, „Ēnu dienu” organizēšanu zinātniskajos institūtos, virtuālo eksperimentu centra izveide, sporta spēļu organizēšana ar zinātniskajiem elementiem u.c.

Zinātniskās iestādes Salaspilī

Šobrīd Salaspilī darbojas sešas zinātniskās pētniecības iestādes. Pašā Salaspils centrā, pie dzelzceļa stacijas, atrodas „Nacionālais Botāniskais dārzs”, kura pirmsākumi meklējami vēl 19.gadsimtā izveidotajā slavenajā Šoha dārzniecībā.



Neorganiskās ķīmijas institūta stendā izstādītā plazmas ķīmiskās sintēzes iekārta izstādē „Zinātne Salaspilī”.

LU FIZIKAS INSTITŪTS

Dibināts 1946.gadā.
Adrese: Miera iela 32,
Salaspils, LV-2169
Tālrunis: 67944700
Fakss: 67901214
E-pasts: fizinst@sal.lv
http://ipul.lv

RTU NEORGANISKĀS ĶĪMIJAS INSTITŪTS

Dibināts 1946.gadā,
kopš 1973.gada darbojas
zinātnes centrā Salaspilī.
Adrese: Miera iela 34,
Salaspils, LV-2169
Tālrunis: +371-67944711
Fakss: +371-67800779
E-pasts: nki@nki.lv

LU BIOLOĢIJAS INSTITŪTS

Dibināts 1951.gadā Rīgā, 1971.
gadā tiek pārcelts uz Salaspilī.
Adrese: Miera iela 3,
Salaspils, LV-2169.
Tālrunis: 67944988; fakss:
+37167944988;
E-pasts: office@email.lubi.edu.lv
Mājas lapa: www.lubi.
edu.lv; www.bi.lu.lv

VA „NACIONĀLAIS BOTĀNISKAIS DĀRZS”

Dibināts 1956.gadā.
Adrese: Miera iela 1,
Salaspils, LV-2169.
Tālruni informācijai darba
dienās: 67945460, 67944610.
Tālruni informācijai brīvdienās:
67945440, 22019340.
Fakss: 67945459,
nbd@nbd.gov.lv

LATVIJAS VALSTS MEŽZINĀTNES INSTITŪTS „SILAVA”

Dibināts 1946.gadā.
Adrese: Rīgas iela 111,
Salaspils, LV-2169
Tālrunis: 67942555
Fakss: 67901359
e-pasts: inst@silava.lv

SALASPILS NOVADA SKOLAS LAIKMETU GRIEŽOS

- 1973/74. gada ziemā nodedg vai tiek nodedzināta Vecā skola (Laukskola).
- No 1974. gada līdz slēgšanai Salaspils ciema teritorijā atrodas arī Stopiņu 1. astoņgadīgā skola. 1968./69. gadā te mācās 137 skolēni.
- Šodien vispārējo izglītību var iegūt Salaspils 1. vidusskolā un Salaspils 2. vidusskolā.

ar izglītības iestādēm, piedāvājot izmantot mācību programmas apgūvē bagātīgo augu materiālu. NBD piedalās ikgadējos Zinātnieku nakts pasākumos. Botāniskais dārzs piedāvā arī plašas atpūtas iespējas – tā teritorijā ir rotaļu vietas bērniem, taciņas pastaigām, riteņbraukšanai, nūjošanai, iespējams sarīkot pikniku, nosvinēt dzīves godus vai korporatīvo pasākumu, pieejamas izjādes. NBD ir dārzkopības informācijas un izglītības centrs. Ik mēnesi no aprīļa līdz oktobrim Dārzā tiek rīkoti Stādu gadatirgi – stādu audzētāju, dārzkopju un augu kolekcionāru tikšanās.

Blakus Nacionālajam Botāniskajam dārzam atrodas Latvijas Valsts mežzinātnes institūts „Silava” un LU Bioloģijas institūts. Institūts „Silava” ir vadošais mežzinātnes ideju, pētījumu un lietišķo izstrādņu centrs Latvijā. Tā misija ir uz jaunu vai līdz šim izveidotu izpēti objektu un iestrādņu bāzes radīt jaunas zināšanas mežsaimnieciskās ražošanas, meža ekoloģijas, meža produktu un medniecības jomās, kā arī nodrošināt pasaules zināšanu pārnesi un kritisku izvērtēšanu. Tas īsteno pētniecības un zināšanu pārnesi četrus pētniecības virzienos: mežu audzēšanā; meža ekoloģijā (meža audzēšanas pētījumu atbalstam); produkti no augošā meža; medniecība un faunas menedžments.

Bioloģijas institūta pētnieciskās aktivitātes ir iedalāmas divos galvenajos virzienos – Latvijas dabas resursu izpēti, to racionāla izmantošana, vides un ekoloģijas problēmas, dabas aizsardzība; augu un dzīvnieku dzīvības norišu un bioloģiskās produktivitātes izpēti. Institūtā atrodas: Latvijas Putnu gredzenošanas centrs; Latvijas Herbārijs; Augu kaitēkļu limitējošo bioaģentu kolekcija; Entomoloģiskā kolekcija. Tam ir vairākas pētniecības bāzes: Engures Ornitoloģisko pētījumu centrs, Papes Ornitoloģiskā stacija, Kalnāju Ornitoloģiskā stacija un Nacionālā ilgtermiņa ekoloģisko pētījumu tīkla Mazsalacas stacija. Kopš 2004. gada institūts ir galvenais koordinators nacionālā ilgtermiņa ekoloģisko pētījumu tīklā, kas ir daļa no Starptautiskā ilgtermiņa ekoloģijas izpēti tīkla (ILTER). 1977. gadā institūts publicēja pirmo Latvijas Sarkanās grāmatas izdevumu. 1996.- 2003. gados ar projekta „Life” līdzdalību latviešu un angļu valodā sagatavoti Latvijas Sarkanās grāmatas jaunākā izdevuma 5 sējumi (galvenais redaktors prof. G. Andrušaitis).

RTU Neorganiskās ķīmijas institūta zinātnisko pētījumu virzieni ir grūti kustošo savienojumu, metālu un to kompozītu nanoizmēru pulveru tehnoloģija, nanodaļiņu īpašības un pārstrāde nanostrukturālos materiālos; elektroķīmiskie pārklājumi, t.sk. biomateriālu un nanodaļiņu kompozītie materiāli; membrānu tehnoloģija un metālu izdalīšana

no rūpnieciskiem šķīdumiem; iekšējo komplekso savienojumu, borātu un fosfātu sintēzes metodes, struktūra, īpašības, izmantošana.

Savukārt LU Fizikas institūta galvenās pētniecības tēmas ir magnētiskās hidrodinamikas (MHD) Dinamo novirziens, MHD pielietojumi metalurģijā un magnētiskie šķīdumi, kā arī siluma un masas pārneses procesi magnētiskajā laukā. 1999.gada 11.novembrī institūts pirmo reizi pasaulē laboratorijas apstākļos pētīja Zemes magnētiskā lauka avotu.

2008.gadā LU Fizikas institūts sāka īstenot ERAF projektu “Latvijas Universitātes Fizikas institūta ēkas iekštelpu renovācija”, kura galvenie mērķi bija veikt LUFI Sārnu metālu laboratorijas ēkas renovācijas darbus, uzlabojot LUFI zinātniskā un tehniskā personāla darba apstākļus un piemērojot telpas iegādātās aparatūras un precizitātes darbagaldu izvietojumam, iegādāties zinātniski pētniecisko aparatūru ar nolūku turpināt un paplašināt LUFI iesāktos pētījumu projektus, kā arī apgādāt zinātnieku darba telpas ar jaunām mēbelēm. Kopējas projekta izmaksas sastādīja 819 124 latus. Tieši šī projekta veiksmīga realizācija tiks pārstāvēta ES fondu atvērtajās dienās, kas norisināsies š.g. 8.-9.septembrī, kad visi interesenti varēs iepazīties ar šī projekta rezultātiem klātienē.

Ciklotrona projekts

Tagadējais LU Ķīmiskās fizikas institūta Salaspils kodolreaktors tika iedarbināts 1961. gada 26. septembrī un ar nelieliem pārtraukumiem strādāja līdz 1998. gada 19. jūnijam, kad tā tālākā ekspluatācija tika pārtraukta. Šajā periodā Salaspils kodolreaktorā vienlaicīgi strādāja 200 – 250 darbinieki.

Reaktora darbības laikā tā radītais radioaktīvais starojums tika izmantots zinātniskiem mērķiem (starojuma ietekme uz dažādu materiālu fizikālajām īpašībām un dzīvīem organismiem), kā arī praktiskiem mērķiem – tika ražoti radio farmpreparāti republikas klīnikām – tehnēcijs 99m un ksenons 127, ko eksportēja uz Somiju, no kurienes ar šo farmpreparātu tika apgādātas praktiski visas Eiropas klīnikas. Izmantojot gamma starojumu, tika veikta dažādu, tai skaitā medicīnai paredzētu iekārtu un instrumentu sterilizācija.

Pēc Černobiļas AES avārijas 1986.gadā Salaspils kodolreaktora speciālisti piedalījās Latviju skārušo avārijas seku analizē un likvidācijā.

Salaspils kodolreaktors ir vienīgais centrs Baltijā, kur zinātniskā līmenī veikti pētījumi ekoloģijā, kodolspektroskopijā, cietvielu radiācijas fizikā un ķīmijā, radiācijas bioloģijā, kodoltehnikā; radītas metodes pusvadītāju materiālu radiācijas



Šodien joprojām dzīva ir ciklotrona centra izveides ideja bijušā kodolreaktora teritorijā.

tehnoloģijai, radiofarmpreparātu ražošanai, medicīnisko preparātu un aparatūras sterilizēšanai.

Pēc reaktora apturēšanas vairākkārtīgi ir mainījis tā statuss un pakļautība. Šobrīd reaktors atrodas Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centra pakļautībā. Nākotnē reaktora objekta teritorijā plānota Nacionālā Ciklotrona centra un Salaspils Zinātniskā centra izveide saistībā ar Valsts nozīmes pētniecības centru un Baltijas Inovāciju centra darbību.

Ciklotrona būve nozīmētu jaunu inovatīvo tehnoloģiju ieviešanu Latvijā. Šīs tehnoloģijas ļautu medicīnā ieviest pozitronu emisijas tomogrāfijas metodi (PET), kura papildinot Latvijā jau esošās kompūtertomoģrafijas un magnētiskās rezonanses metodes ļautu veikt ļoti agrīnu diagnostiku, konstatējot dažādu audu metabolisma izmaiņas jau pirms strukturālu pārmaiņu noteikšanas, kā arī izvēlēties atbilstošu ārstēšanas metodi un novērtēt pielietotās ārstēšanas efektivitāti.

PET metodes galvenās pielietojuma jomas ir onkoloģija,

neiroloģija un kardioloģija. Metodes ieviešana ļautu ievērojami paaugstināt pacientu dzīves kvalitāti, samazinātu invaliditātes iestāšanās iespējamību un perspektīvā palielinātu iedzīvotāju vidējo dzīves ilgumu. Latvijā projekta virsmērķis ir uzlabot Latvijas iedzīvotāju medicīnisko diagnostiku un medicīnisko aprūpi, attīstīt zinātniskos pētījumus dabaszinātnēs, medicīnas zinātnēs, kā arī pielietot iekārtas iespējas ražošanā.

Izmantojot Salaspils kodolreaktorā esošo infrastruktūru, reaktorā darbojas akreditēta Sekundārā starojuma dozimetrijas laboratorija, kura pasūtītājiem no Latvijas veic normatīvajos dokumentos noteikto regulāro dozimetru kalibrēšanu, rentģenologu individuālo radiācijas aizsardzības līdzekļu regulārās pārbaudes un pasūtītāja izmantoto jonizējošo starojuma avotu ar tiem pieguļošajām darba vietām regulārās apsekošanas.

Salaspils kodolreaktora radioķīmiskajā laboratorijā ERAF projekta „Inovācijas kūdras izpēti un jaunu to saturošu produktu izveidi” ietvaros tiek

veikta kūdras spēja absorbēt radionuklīdus no radioaktīvi piesārņotiem šķīdumiem.

Zinātnes muzejs Salaspils novadā

Pirms vairākiem gadiem ir radusies ideja Salaspilī izveidot zinātnes centru. 2007.gadā Izglītības un zinātnes ministrija izstrādāja koncepciju par Zinātnes muzeja izveidi (līdzīgs „AHH” centram Tartu), kurā interaktīvā veidā prezentētu Latvijas zinātnieku sasniegumu un jaunākās tehnoloģijas. Kā viena no alternatīvām šāda muzeja izveidei izskatīta Salaspils. Dīemžēl projekta īstenošana ir apstājusies ekonomiskās krīzes dēļ, tomēr Salaspils novada pašvaldība uzskata, ka būtu nepieciešams aktualizēt Zinātnes muzeja izveides koncepciju, ņemot vērā Salaspils zinātnisko iestāžu potenciālu, izdevīgo atrašanās vietu un attīstīto infrastruktūru. Arī Zinātniskās centra izveides iespējas Salaspils novadā tiks pētītas priekšizpēti „Zinātnes, uzņēmējdarbības un izglītības sadarbības veicināšanas iespējas Salaspils novadā”.

SALASPILS NOVADA SKOLAS LAIKMETU GRIEŽOS

- Salaspils 2. vidusskolā darbojas arī vakarskolas klases latviešu un krievu valodās.
- Pilsētā un novadā darbojas sešas pirmskolas izglītības iestādes: „Atvasīte” (1997. – 2009.gadā darbojas kā Salaspils sākumskola), „Daugaviņa” (Saulkalnē), „Jāntārpiņš”, „Ritenītis”, „Saime”, „Saulīte”.

Paziņojums par attīstības priekšlikuma turpmākās plānošanas teritorijai „03 Jauktas – savrupmāju apbūves teritorija – teritorija „Meža iela – Rūķi”” sabiedrisko apspriešanu

2012. gada 22. augustā Salaspils novada domes Ekonomiskās un teritoriālās attīstības komiteja ir sniegusi pozitīvu atzinumu par attīstības priekšlikumu turpmākās plānošanas teritorijai „03 Jauktas – savrupmāju apbūves teritorija – teritorija „Meža iela – Rūķi”” un piekrit priekšlikuma nodošanai sabiedriskajai apspriešanai (prot. Nr.17.1.š).

Attīstības priekšlikuma turpmākās plānošanas teritorijai „03 Jauktas – savrupmāju apbūves teritorija – teritorija „Meža iela – Rūķi”” sabiedriskās apspriešanas termiņš

ir noteikts no 07.09.2012. līdz 08.10.2012., sabiedriskās apspriešanas sanāksme notiks 24.09.2012. plkst. 18:00 Salaspils novada domes aktu zālē, Līvzemes ielā 8, Salaspilī, Salaspils novadā.

Priekšlikumus un ieteikumus attīstības priekšlikuma izstrādei var iesniegt līdz 08.10.2012. Salaspils novada domē, Līvzemes ielā 8, Salaspilī, LV-2169, norādot iesniedzēja vārdu un uzvārdu, adresi, juridiskām personām – nosaukumu, juridisko adresi un reģistrācijas numuru.

Jautājumu gadījumā lūdzam

sazināties ar teritorijas plānotāju/attīstības priekšlikuma izstrādes vadītāju Daci Bērziņu, tālr. 67981068, e-pasts – dace.berzina@salaspils.lv vai teritorijas plānotāju Andru Valaini, tālr. 67981068, e-pasts – andra.valaine@salaspils.lv.

Informāciju par attīstības priekšlikuma izstrādes gaitu Jūs varat sekot līdzi www.salaspils.lv sadaļā Attīstība/Teritorijas plānošana/Attīstības priekšlikumi vai sadaļā Pārvalde/Sabiedrības līdzdalība/Sabiedriskās un publiskās apspriešanas un vietējā izdevumā „Salaspils Vēstis”.

Paziņojums par būvniecības publisko apspriešanu 07.09.2012. – 05.10.2012.

Salaspils novada Būvvalde paziņo, ka, pamatojoties uz Būvniecības likuma 12.pantu, 01.04.1997. LR MK noteikumu Nr.112 „Vispārīgie būvnoteikumi” 35.punktu un LR MK 22.05.2007. noteikumu Nr.331 “Paredzētās būves publiskās apspriešanas kārtība” 5.punktu un saskaņā ar Salaspils novada Būvvaldes 17.08.2012. lēmumu Nr.BV/6/12/32, nodod publiskai apspriešanai būvniecības ierosinātāja kopīpašnieku vārdā pilnvarotās personas Kārļa Bardeļa ieceri SIA VN Management Izejvielu šķīrošanas un apstrādes ēkas būvniecību zemes īpašumā “Lauciena”, Salaspils pagastā, Salaspils novadā (kadastra numurs 8031 001 0002, kopējā zemes platība – 3,79ha). Saskaņā ar Salaspils novada Teritorijas plānojumu nekustamam īpašumam

„Lauciena”, Salaspils pagastā, Salaspils novadā, noteikts zemes lietošanas mērķis – jaukta darījumu apbūves teritorija (JD), kurā atļauta vieglas ražošanas uzņēmuma būvniecība.

Projektētājs – Arhitektes I.Kalveles birojs, būvkomersanta reģ. Nr.4051RA, kontaktpersona: Kārlis Bardelis, tālrunis 28613914, e-pasts: info@vnm.lv.

Šajā sakarā aicinām Salaspils iedzīvotājus, kā arī personas, kurām Salaspils novada pašvaldības administratīvajā teritorijā pieder nekustamais īpašums, izteikt savu viedokli un līdz 2012.gada 05.oktobrim rakstiski iesniegt vai nosūtīt savas atsauksmes Būvvaldei (Salaspils, LV-2169, Līvzemes iela 8, kab.115, pirmdienās no 11.00 – 19.00 un ceturtdienās no 9.00 – 18.00, pārtr.

13.00 – 14.00, būvvalde@salaspils.lv). Publiskās apspriešanas vadīšanai par atbildīgo sekretāri norīkota Būvvaldes tehniskā sekretāre Diāna Andriksone, tālr.67981013. Ar apskates materiāliem un informāciju par SIA VN Management Izejvielu šķīrošanas un apstrādes ēkas būvniecības ieceri var iepazīties Būvvaldē no 07.09.2012. līdz 05.10.2012.

Būvniecības ieceres prezentācija notiks 27.09.2012. plkst. 17:00 Salaspils novada domes sēžu zālē, 2.stāvā, Līvzemes ielā 8, Salaspilī. Atsauksmes, kas iesniegtas pēc 05.10.2012., netiks ņemtas vērā. Būvniecības ieceres publiskās apspriešanas rezultātu izskatīšana un lēmuma pieņemšana domes sēdē tiks plānota 2012.gada oktobrī.



IKGADEJĀ EKSKURSIJA
Salaspils politiski represētām personām
22. septembrī
Koknese, Likteņdārzs -
- Vīgantes parks - Staburags -
7.45 Pulcēšanās pie Salaspils kultūras nama “Rīgava”
8.00 Izbraukšana
Pieteikties pa tālr. 29254353, 67981033
līdz 19. septembrim Zojai Rimšai.



ZĪRIŅU RUDENS VELOKROSS
2012
15. SEPTEBRĪ
Salaspilī, Silavā,
Institūta ielā 3
PLAŠĀKA INFORMĀCIJA
UN SACENSĪBU NOLIKUMS
WWW.SALASPILS.LV
DACE TĀLR. 29436611
 Sacensību dalībnieku pietelkšanās un numuru izsniegšana sacensību vietā no plkst. 10:00 līdz 11:45.
 Sacensības organizē un vada sporta biedrība “Salaspils/Zirīņi” ar Salaspils sporta skolas atbalstu.

Atvadu vārdi skolotājam Inārai Lācei

*Ir atkal rudens –
 meldzīgs, vēss un rāms
 Kā pati aiziešana – tikpat neaptverams...*

Ar sirdi, ar prātu neaptverama mums, Ināra, ir Tava aiziešana. Tu aizgāji tik klusi kā vēju rotaļa, kas noglāsta pirmos rudens ziedus un māj ardievas dzērvju kāsim. Ies laiks, mainīsies gadalaiki, izplauks jauni ziedi, bet Tevis vairs nebūs...

Katra cilvēka mūžs ir kā grāmata, kuru rakstām ar savu ienākšanu pasaulē, ar bērnības smiekliem un jaunības degsmi, ar mīlestību un sāpēm, ar savu mūža ritējumu, ar saviem darbiem un domām. Tavai dzīves grāmatai ir daudz lapu, jo daudz padarīts, daudz pārdzīvots. Tā stāsta par Tavu dzīvesprieku un sirsniģumu, par prasmī uzklaušit un līdzī just, par darba mīlestību un rūpēm par saviem skolēniem, par draudzību un labestību, par ģimenei, draugiem un kolēģiem dāvāto sirds siltumu,

Kā vāra sveces liesmiņa izdega Tava dzīve, atstājot citiem savu mīlestību, savus sapņus. Pietrūka spēka dzīvot...

Paldies par gaišumu un kopīgi pavadītajiem darba gadiem! Tu dzīvoši mūsu atmiņās.
 Salaspils 1. vidusskolas kolēģi

Kas? Kur? Kad?

K/n „Rīgava”

- 23.09. plkst. 11.00 Spēļu diena labākajiem draugiem „Es ar draugu kolosāli”.
- 27.09. plkst.17.00 Jauniešu kluba “Zibsnis” atklāšana.
- 29.09. plkst. 12.00 Izstādes noslēguma tikšanās un meistarklase, impresijas dzejā kopā ar mākslinieci Zigrīdu Cīruli.
- līdz 29.09. Mākslinieces Zigrīdas Cīrules gleznu izstāde „Velze dvēselei”.
- 30.09. plkst. 10.00 Pliša lāciņu šūšanas darbnīca.

K/n „Energētiķis

- 07.09. plkst. 18.00 Sezonas atklāšanas pasākums “A-a-aiziet!”. Diskotēka tiņiem.
- 09.09. plkst. 16.00 Animācijas filma “Leduslaikmets 4. Kontinentu dreifs”.
- 15.09. plkst. 15.00 Salaspils pensionāru kopas pado- mes rīkots saiets. Ražas svētki - izstāde.
- 21.09. plkst. 19.00 „Knutu diena”. Dzejnieka Knuta Skujenika daiļradei veltīts pasākums.
- 23.09. plkst. 16.00 Animācijas filma “Madagaskara 3”.
- 28.09. plkst. 19.00 Dzejas un mūzikas pēcpusdienas “Poetičeskije oblaka”.
- 30.09. plkst. 15.00 Veco ļaužu diena. Deju ansambļa “Daiļrade” koncerts.

Salaspils izstāžu zālē

- Līdz 15.09. Andreja Severetņikova gleznu izstāde.

Salaspils novada bibliotēkā

- līdz 20.09. Literatūras izstāde „Ar spalvu un otu” – rakstniekus un māksliniekus Jāni Jaunsudrabiņu (135) un Indriķi Zeberīņu (130) atceroties.
- no 10.09. LNB ceļojošā izstāde „Kultūras kanons literatūrā”.

Dzejas dienu ietvaros:

- 14.09. plkst.17.00 „Dzejas dienu koncerts”, tikšanās ar dzejniekiem Andri Akmentiņu, Semjonu Haņinu un mūziķi Jāni Dubavu (Helu);
- 25.09 plkst. 15.00 Uz Dzejas pēcpusdienu aicina salaspilietis Sergejs Ivanovs un rakstošie domubiedri.

Salaspils novada bibliotēkas Bērnu un jauniešu nodaļā

- 4.09.- 2.10. Skatāmas izstādes:
 - Dzejas dienām veltīta tematiskā izstāde;
 - Literatūras izstāde „Latviešu dzejniekam Andrim Zaueram -70”.
- 25.09. plkst. 14.00 Dzejas dienu ietvaros – tikšanās ar dzejnieku Kārli Vērdiņu.

Dienviņu filiālbibliotēkā

- 10.09.- 17.09. Tematiskā izstāde „Baltijas jūras diena”.
- 18.09.- 28.09. „Ceļošanas jēga slēpjas pašā ceļošanā. No tā, ko atceramies, vēlāk montējam savas dzīves iespaidu filmu.” (L. Langa). Literatūras izstāde veltīta Starptautiskajai tūrisma dienai.

Saulkalnes filiālbibliotēkā

- 17. 09. plkst. 18.00 „Bērnu/Jauniešu žūrijas - 2012” ekspertu kārtējā tikšanās.
- 03.09.- 21.09. Literatūras izstāde „Dzejas dienas cauri gadiem un notikumiem”.
- 24.09.- 04.10. „Domāju es domas dziļas...”.

Dzejniekam Eduardam Veidenbaumam veltīta izstāde .

Daugavas muzejā

- Līdz 16.09. Izstāde „Dole. Salaspils. 1945 – 2012. Ģimenes stāsts”.

Sports

Pie Sporta skolas

- 21. 09. plkst. 18.00 Skrējiens pēc kļiņģera.

K/n „Rīgava”

- 20.09.plkst.19.00 Salaspils čempionāts kāršu spēlē “Zolīte”, V kārta.

Salaspils sporta skolas stadionā

- 17.09. plkst. 18.00 2012.gada 1.ligas čempionāts FUTBOLĀ FS Metta / Salaspils – FK Ventspils-2.
- 28.09. plkst. 9.00 Olimpiskā diena.

- Otrdienās 20.00-22.00 un sestdienās 15.00-17.00 iespēja sportot BEZ MAKSAS smagatlētikas zālē (tiem, kas sasnieguši 18 gadu vecumu). Tālr. 29785787.
- Pludmales volejbola laukumu stadionā iespējams izmantot BEZ MAKSAS. Vairāk informācijas pa tālr. 29785787.

Salaspils Vēstis Izdevējs – Salaspils novada dome Līvzemes iela 8, Salaspils, LV 2169 Iznāk mēneša 1. un 3. nedēļas piektdienā	Atbildīgā par izdevuma sagatavošanu – Ginta Zēberga Tālrunis 67981007, fakss 67981032, e-pasts: ginta.zeberga@salaspils.lv Reģistrācijas numurs 000701922 Reģistrācijas datums 27.02.1996	Iznāk kopš 17.05.1996. Datorsalikums. Ofsetiespiedums. Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusalā” Makets – SIA “Tēls PR”
---	--	---

Laikraksts internetā: www.salaspils.lv

SALASPILS NOVADA SKOLAS LAIKMETU GRIEŽOS

- 1991. gadā Salaspilī atver Mūzikas skolu, no 1995. gada (līdz ar Mākslas nodaļas atvēršanu) tā kļūst par Salaspils Mākslu skolu, no 2002. gada – Salaspils mūzikas un mākslas skola ar profesionālās izglītības iestādes statusu.
- Salaspils bērnu sporta skola dibināta 2003. gada 24. septembrī. Sporta nodarbībām tiek izmantots arī jaunais stadions.